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KAIP JAPONAS VOS NEPASKANDINO 
BŪSIMO JAV PREZIDENTO KENNEDY 

Tamsią naktį jis perpjovė torpedlaivį pusiau 
TOKIJAS. — Aš labai gerai atsimenu tą tamsią naktį 1943 

metais rugpjūčio mėn. kai aš vos nenuskandinau būsimo Ameri­
kos prezidento John Kennedy, pasakojo AP korespondentui Japo­
nijos laivyno lt. kmd. Kohei Hanami, buvęs tada naikintuvo Ama- 
giri vadas.

PATHET LAO PARTIZANAI ARTĖJA PRIE 
KARALIAUS SOSTINĖS LUANG PRARANG
Kremlius įspėjo Ameriką, kad neduoty valdžiai lėktuvų

VIENTIANE, Laosas. — Pathet Lao” (“laisvojo Laoso”) ko­
munistų partizanams užėmus sekmadienį, padedant šiaurės Viet­
namo kareiviams Ta Viang miestą Laoso teritorijos vidury, pirma­
dienį jie dar pagerino savo pozicijas, apsupdami nemažas vyriau­
sybės kariuomenės pajėgas, saugančias sukilėlių prasiveržimą į

Mes grįžome, nugabenę savo 
kariuomenei Kolombangaroj, So- 
lomono salyne, karo reikmenų. 
Naktis buvo be žvaigždžių, artė­
jo lietus, matomumas buvo blo­
gas. Aš stovėjau ant komandos 
tilto, stengdamasis įžvelgti į jū­
rą, plaukiant į šiaurę Blackett 
sąsiauriu. Buvau įsakęs įgulai 
pasiruošti kovai, nes mes buvo­
me nuolat puldinėjami Ameri­
kos lėktuvų dienos metu ir tor- 
pėdlaivių naktimis.
Kennedy plaukė torpėdlaiviu
Iš baltų putų aš įsitikinau, kad 

priešaky apie 1,000 metrų nuo 
mūsų skubiai plaukia Amerikos 
torpedlaivis. Įsakiau pasukti lai­
vą TO laipsnių ir paleisti maši­
nas iš visų jėgų. Tokia “triuš- 
kinimo strategija” atrodė prieš 
torpedlaivius pati geriausia. Mū­
sų naikintuvas pasileido į daug 
mažesnį priešo laivą (jame buvo 
tik 11 vyrų) 30 mazgų greičiu.

Mes pataikėme laivui per vi­
durį. Aš mačiau, kaip jis per­
skilo pusiau su baisiu triukš­
mu. Iš vandens šovė baltos ga­
zolino liepsnos. Torpedlaivis din­
go tamsoj. Aš mačiau, kad vie­
na laivo dalis tikrai nuskendo ir 
kad antroji turėtų irgi nuskęs­
ti. Torpedlaivio vadas buvo lt. 
John Kennedy, bet apie tai aš 
sužinojau po daugelio metų. Per 
trenkimą į torpedlaivį mūsų lai­
vo ragas įsilenkė, bet mes ga­
lėjome vis dar plaukti 24 maz­
gus ir pasiekti savo bazę Rabaul.
Nuskendęs vadas nori pasimatyt

Po karo aš įsikūriau tėvų ūky 
ir pradėjau pats ūkininkauti. 
Karo laikų vargai sukėlė many­
je džiovą, keturius metus išbu­
vau tikru invalidu. 1952 metais 
Japonijos užs. reikalų instituto 
pirmininkas pranešė, kad Japo- 
nijon atvažiavo kongresmanas 
John Kennedy, kuris norėtų su­
sitikti su vadu Amagiri naikin­
tuvo, nuskandinusio jo torped­
laivį.

Kenedžio draugiškumas ma­
ne labai sujaudino. Deja, man j 
buvo per maža laiko atvažiuoti 
į Tokiją su juo pasimatyti. Aš 
parašiau jam laišką, pasveikin­
damas jį' drąsiu žygiu ir stebuk­
lingu išsigelbėjimu. (Kennedy, 
kad ir sužeistas, išplaukė su sa­
vo laivo sudužėliais į nedidelę sa­
lelę, iš kur po savaitės laiko pa­
siekė Amerikos laivyno bazę).

Kennedy atsakymo laiške šu- 
tiko su manim, kad Amerika ir 
Japonija turi gyventi kaip drau­
gai. Po to aš, žinoma, smulkiau 
sekiau Kennedžio karjerą, jo iš­
rinkimą į senatą, nominavimą ir 
išrinkimą į prezidentus.

17 priešų pasidarė draugai
Amagiri buvo nuskandintas 

1944 metais prie Borneo salos. Iš 
laivo gyvi likę 17 buvusių jū­
rininkų anądien buvo suvažiavę 
atšvęsti savo buvusio priešo 
Kennedžio išrinkimą į JAV pre­
zidentus.

Kohei Hanami sako: “Mes, iš 
Amagiri laivo, tikime, kad Ken­
nedy gali sukurti taiką pasauly, 
nežiūrint sunkios dabartinės pa­
dėties. Eisenhowerio vyriausy-

IŠ VISO PASAULIO

CASTRO PASIUNTĖ 3,090 KARIU KOVAI 
PRIEŠ SUKILĖLIUS ESCAMBRAY SRITY
Kalnuose esą susibūrę 4,000 kontrrevoliucininkų

HAVANA. — Fidel Castro jau nekartą yra siuntęs į kalnuo­
tas sritis savo kariuomenę ir milicininkus išardyti sukilėlių lizdus. 
Bet niekad jis dar nebuvo sumobilizavęs tokiam žygiui tiek daug 
vyru, kaip dabar, tvirtinama, kad 30,000.

Anglai giria Eisenhowerj
LONDONAS. — Anglų spau­

da daug vietos skiria preziden­
to Eisenhowerio 8 metų politi­
kai subalansuoti. Visi sutinka, 
kad jis buvo tikras jų draugas 
ir didelis kovotojas už taiką. Bet 
nemažai laikraščių nelaiko jo 
dideliu prezidentu, valstybinin­
ku. Ike tačiau buvęs tiek pro­
tingas, kad klausytų britų 
premjerų patarimų.

Stumia Ben-Gurion iš premjerų
JERUZALĖ. — Izraelio pre­

zidentas Ben-Zvi nustūmė kiek 
į ateitį vyriausybės krizę, bet 
premjerą Dav Ben-Gurion spau­
džia stiprios jėgos vyriausybėj 
ir Mapai (darbo) partijoj, kad 
jis atsistatydintų. Jo vietą, var­
gu užims jo didysis priešininkas 
buvęs karo ministeris Pinhas 
Lavon, dabartinis darbo unijų 
federacijos vadas.

Laoso klausimu
TOKIJAS. — Komunistinės 

Kinijos užs. reikalų ministeris 
Chen Yi parašė laiškus Sovietų 
ir Anglijos užsienio reikalų mi- 
nisteriams, paragindamas pri­
imti Kambodijos pasiūlymą su­
šaukti 14-kos šalių Rytų-Vaka­
rų konferenciją Laoso taikos ir 
nepriklausomybės klausimu. An­
glija ir Sovietų Sąjunga pirmi­
ninkavo Ženevos konferencijai 
1954 metais, kada Prancūzija 
kapituliavo prieš Vietnamo par­
tizanus, remiamus Sovietų Są­
jungos ir komunistinės Kinijos, 
ir pripažino visišką nepriklau­
somybę Indokinijos valstybėms 
— Laosui, Kambodijai, Pietų bei 
Šiaurės Vietnamui. Pastaroji 
valstybė su 13 mil. žmonių ati­
teko komunistų valdžiai.

Alžerijos arabų derybos
PARYŽIUS. — Alžerijos ara­

bų sukilėlių laikinoji valdžia Tu­
nise pranešė, kad ji sutinka už­
megzti derybas su Prancūzijos 
vyriausybe dėl antro referendu­
mo: kaip Alžerijos gyventojai 
nori pasinaudoti pripažinta ap­
sisprendimo teise: visiškai ne­
priklausomybei, ar unijai su 
Prancūzija? Arabų sukilėliai 
yra priešingi De Gaulle planui 
pravesti savivaldybių reformas 
prieš skelbiant šį referendumą. 
Sukilėliai mano, kad De Gaulle 
stengsis savivaldybių aparatą, 
kad ir suarabintų, panaudoti Al­
žerijos unijos sudarymui su 
Prancūzija.

♦ Per karinius pratimus ties 
North Carolina pakraščiais su­
sidūrė du Amerikos karo laivai- 
naikintuvai. Niekas iš jūrinin­
kų nežuvo.

♦ Prie West Palm Beach nu­
skendo jūrinė barža, 10 mylių 
nuo krantų, žuvo 7 jūrininkai.

bė išlaikė pasauly taiką, bet ne­
galėjo pašalinti šaltojo karo. Aš 
tikiu, kad Kennedy tai padarys”.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Robert Kennedy, naujai išrinkto prezidento brolis, Senato juridinio komiteto posėdy. Komitetas 

jį patvirtino generalinio prokuroro pareigoms.

Castro savo vyrus nukreipė į 
palyginti nedidelę sritį, Escam- 
Way kalnus Las Vilias provinci­
joj, kur sukilėlių vadas majoras 
Evelo Duque turįs 4,000 kovo­
tojų. Sukilėliai, kiek gali, ven­
gia atvirų kautynių, nors visiš­
kai išvengti ir neįmanoma. Nu­
kautų, sužeistų esama abejose 
pusėse. Vyriausybė įsakė išsi­
kelti iš atkaklnių vietiniams gy­
ventojams, nes jų žemės virsta 
kautynių lauku.

1,000 yru išsikėlę iš jūros
Neseniai salos pietiniame 

krante iš j ūros išsikėlę per tūks­
tantį gerai ginkluotų vyrų ir 
prisijungę prie majoro Duque 
pajėgų Escambray kalnuose.

Castro kareiviai turi Čekoslo­
vakijos, Sovietų ginklų daugiau, 
negu gali panaudoti. Juo dau­
giau civilių, milicininkų gauna 
ginklų, juo daugiau atsiranda 
nepatenkintųjų, kurie su gink­
lais perbėga pas sukilėlius. Jų 
agentai Floridoj tvirtina, kad 
nemaža sabotažinių veiksmų Ku­
boj atlieka Castro milicininkai. 
Jų tarpe yra nemaža komuniz­
mo priešų, kurie negali pateisin­
ti Castro pataikavimo Sovietų 
Sąjungai.

Amerikos turizmas sustojo
Pirmadienį valstybės depar­

tamentas pranešė, kad dėl san­
tykių nutraukimo sustabdomas 
amerikiečių turizmas į Kubą. Iš­
važiuoti į Kubą reikės ypatingų 
leidimų, kuriuos duos žurnais- 
tams, biznieriams, bet nebeduos 
šiaip keliautojams. Nutraukus 
diplomatinius ir konsularinius 
santykius, keliavimo reikalai 
tvarkomi per Šveicarijos atsto­
vybes.

— Naujųjų Metų priėmime 
popiežius Jonas XXIII kartu su 
visais kitais misijų šefais priė­
mė ir Lietuvos ministerį S. Gir­
dvainį. — Kalėdų proga popie­
žius Jonas XXIII atsiuntė min. 
Girdvainiui apaštališkąjį palai­
minimą ir dovaną — du aukso 
ir sidabro medalius, iškaltus 

'Pontifikato metams paminėti.

Dviejų rusių tiesa 
apie merą R. Wagner

Demokratams jo valdžia yra 
pavyzdingiausia, respublikonams 
— blogiausia visoje Amerikoje

NEW YORKAS. — Mero Ro­
bert Wagner valdžia dužiausia­
jame mieste Amerikoj demokra­
tams atrodo tokia pavyzdinga, 
kad geresnės sunku rasti.

Bet užtenka į valdžios darbus 
pažiūrėti respublikonų partijos 
akiniais, ir matosi tik skanda­
lai, korupcija, panaši kaip prieš 
mero Fiorello La Guardia lai­
kus.

Respublikonų pirm. Judson 
Morhouse, po politinių strategi­
nių pasitarimų su gub. Rocke- 
felleriu, užvedė paruošiamąją ar­
tilerijos ugnį prieš Wagnerj, 
planuojant respublikonų perga­
lę ateinančiuose miesto rinki­
muose.

Kennedy neturėtų gelbėti 
Wagnerio paskyrimu į federali- 
nę vyriausybę, kaip Trumanas 
išgelbėjo merą O’Dwyer, sako 
Morehouse. Tegu Wagner ki­
tais metais vėl kandidatuoja į 
merus ir patiria pralaimėjimą už 
savo valdžios darbus. (Truma­
nas paskyrė O’Dwyer ambasa­
dorium į Meksiką).

Respublikonai galvoja išsta-
tyti kandidatu į merus sen. Ja- į Vincas 
cob Javits arba vyr. prokurorą 
Louis Lefkowitz.
Galvijų varymas į skerdyklas

Nikita kritikavo ir kitą btidin- 
gą reiškinį Sovietų žemės ūky — 
galvijų varymą šimtus kilome­
trų į skerdyklas, šitoks “trans­
portavimas” pasirodė didžiai 
nuostolingas. Galvijai kelionėje 
nuvargsta, netenka po šimtą ir 
daugiau svarų svorio. Nikita 
liepė steigti skerdyklas vietoj, 
kur galvijai ganosi.

♦ Per gruodžio mėnesį Ame­
rikoj priaugo pusė milijono be­
darbių. Sausio pradžioje jų bu-

Martišius, 68 metų am­
žiaus. Pateko į Vak. Vokietijos 
pramonės kraštą dar prieš pir­
mąjį karą ir dirbo anglies ka­
syklose. Po pirmojo karo, atvy­
kus į tą kraštą daugiau lietuvių, 
buvo įsteigia Lietuvių Draugija, 
kuriai priklausė per 200 tautie­
čių.

Draugija turėjo savo chorą, 
vaidintojų grupę, biblioteką ir 
palaikydavo ryšį su nepriklau­
soma Lietuva. Draugijos įsta­
tai lietuvių ir vokiečių kalbomis 
buvo savo laiku Tilžės Jagomas­
to spaustuvėje atspausdinti. 
Draugijos pirmininku visą lai­
ką išbuvo V. Martišius, iki 1940 
metų, kada draugija buvo uždą-

(E)
vo 4,540,000, daugiau negu bet 
kada per pastaruosius 20 metų. ryta.

Mokslo, visuomenės 
veikėjai pageidauja 
Kinijos draugystės

Tikslas — pasaulio taika
HARRIMAN, N. Y. — Nes­

pėjo nuskambėti 33 profesorių 
atsišaukimas už komunistinės 
Kinijos pripažinimą, pasigirdo 
kitos taikos apaštalų grupės pa­
našus šauksmas: įleiskite ko­
munistinę Kiniją į Jungtines 
Tautas!

Prieš tai Amerika ir kitos “at­
silikusios” šalys turėtų, žinoma, 
pripažinti Peipingo valdžią ir 
užmegzti su ja diplomatinius 
santykius, kaip jau seniai yra 
padarę anglai, skandinavai ir ke­
lios kitos Vakarų tautos.

Minėtas atsišaukimas buvo 
priimtas Kolumbijos universi­
teto konferencijoje “taikos stra­
tegijos planavimui”. Joje da­
lyvavo 130 delegatų iš mokslo, 
pramonės ir visuomenės veikė­
jų-

Konferencijos studijos rezul­
tatus ir rekomendacijas gaus 
Washington© vyriausybė. Da­
lyviai pasisakė ir už Taiwano 
(Formozos) valdžios tolesnį pri­
pažinimą. Tai buvo šalininkai 
dviejų Kiniją — komunistų ir 
antikomunistų (Formozos) pri­
pažinimo.

Tokios nuomonės yra ir bu­
vęs armijos štabo viršininkas 
gen. Lawton Collins, dabar Pfi­
zer International, Ine., vicepir­
mininkas.

Mirė V. Martišius
Dortmunde, Vokietijoje, mirė

sostinę Vientianę.

JAV ambasadoriai 
neišsiverčia iš 
dabartinių algų
John Whitney pataria 
vyriausybei susirūpinti

LONDONAS. — JAV amba­
sadorius John Whitney, apleis­
damas po 4 metų savo garbingą, 
bet nuostolingą vietą Londone, 
pasakė, kad dabartinė tvarka 
yra netoleruotina: JAV amba­
sadorius, norėdamas atlikti tar­
nybines pareigas, turi didžiąją 
dalį išlaidų padengti iš savo ki­
šenės.

Toks buvo jo atsakymas į ko­
respondentų klausimą, ar tie­
sa, kad jis kasmet išleisdavo 
$100,000 savo pinigų? Jis pri­
minė, John Kennedy žodžius, kad 
ši netvarka bus pašalinta.

Į ambasadorius Londone, Pa­
ryžiuj, Romoj, Argentinoj, Bra­
zilijoj Amerika skirdavo tik mi­
lijonierius. John Whitney, vie­
nas iš šios rūšies mėgėjų — di­
plomatų, paliko anglams labai 
gerą įspūdį. Prieš II pasaulinį 
karą JAV ambasadorium 1 un­
done buvo Joseph Kennedy, 
Johno tėvas.

Sūnus yra nuomonės, kad pre­
zidentas turėtų skirti ambasa­
doriais tik patyrusius diploma­
tus, bet ne turtuolius, pasitar­
navusius stambiomis sumomis 
valdančiajai partijai.

Nuskendo 28 vyrai 
su radaro stotim

Atlanto vandenyne
Audra nuplovė platformą ant 
trijų kojų, 180 pėdų aukščio
NEW YORKAS. — išaušus 

pirmadienio rytui, karo aviaci­
jos radaro stotis Atlante, 65 my­
lias nuo New Jersy pakraščių 
buvo dingusi. Su ja dingo ban­
gose ir 28 vyrai, aviacijos ir ci­
viliai stoties technikai.

Ameriks yra pastačiusi tris to­
kias radaro stotis Atlanto pa­
krašty padėti laivams išvengti 
susidūrimo. Stotis susidėjo iš 
platformos ant trijų kojų, 180 
pėdų vandens gelmėj. Ant plat­
formos buvo 60 pėdų bokštas su 
radaru. Buvo žinoma, kad pa­
statas nukentėjo praeitų metų 
rudenį, praūžus uraganui vardu 
Donna. Stoties įgula buvo suma­
žinta iki minimumo, o darbinin­
kai jau kuris laikas dirbo prie 
sutvirtinimo darbų. Normalio- 

|mis sąlygomis platformoj būda- 
jvo 75 civiliai ir kariniai techni­
kai.

Sekmadienio vakarą radaro 
stotis pranešė, kad užėjus audrai 
su 30 pėdų aukštumo bangomis, 
pradėjo stotis svyruoti ir gali 
sugriūti. Netoliese buvęs lėktuv­
nešis Wasp gavo įsakymą plauk­
ti į pagalbą ir nukelti vyrus he­
likopteriais. Tamsa sukliudė 
gelbėjimo operacijas. Kai iš­
aušo rytas, stotis su vyrais buvo 
dingę.

Kiek į šiaurę, iš Plaine Des 
Jarres srities, užimtos praeitą 
savaitę, sukilėliai graso antra­
jai šalies sostinei, karaliaus re­
zidencijai Lung Prabang.

Viduriniame fronte du atspa­
ros punktai, Tha Thom ir Pak- 
sane, liko visiškai izoiuoti. Už­
ėmus Ta Viang, vyriausybės ka­
riuomenė nebegali pasitraukti į 
vakarus, arčiau Vientianės, kad 
ir norėtų. Iš minėtų punktų vy­
riausybė planavo pulti komunis­
tus Xien Khounang provincijoj. 
Tai buvo praeitą savaitę. Visiš­
kai kitaip atrodo reikalai šį pir­
madienį.

Darosi aišku, kad sukilėliai 
gauna vis daugiau ginklų ir ka­
reivių ir šiaurės Vietnamo. Jei 
toks yra Peipingo ir Maskvos nu­
sistatymas, sukilėlių jėgos už 
kelių savaičių pasieks abu svar­
biuosius 'administracijos Cent­
rus — Vientiane ir Luang Pra­
bang.
Kremliaus įspėjimas Amerikai

Pirmadienį Amerikos amba­
sadorius Maskvoj Thompson bu­
vo pakviestas į Kremlių išklau­
syti Chruščevo valdžios praneši­
mą, kad jai nepatinka tokie da­
lykai, kaip lėktuvų suintimas 
antikomunistinei Laoso vyriau­
sybei.

Amerika pastaruoju laiku pa­
siuntė ketvertą mokomųjų lėk­
tuvų ir ketvertą helikopterių. 
Laoso vyriausybė, būdama des­
peracijoj, naudoja ir šiuos mo­
komuosius lėktuvus.

Jie negali nulemti pilietinio 
karo eigos. Bet Maskva nėra ti­
kra, kad Amerika nepradėtų 
rimtai teikti paramos Laosui, 
bent tiek, kiek jos gauna suki­
lėliai iš komunistų per šiaurės 
Vietnamą.

Georgijus policija 
pasiruošus malšint 

rasines riaušes
Du negrai grįžo universitetan

ATHENS, Ga. — Federali- 
niam teisėjui įsakius, du negru 
studentai, Miss Charlayne Hun­
ter, 18 metų, ir Hamilton Hol­
mes, 19 metų, pirmadienį grįžo 
iš Atlanta, Ga., į senąjį baltųjų 
universitetą, įsteigtą prieš 175 
metus.

Universiteto ir miesto policija 
buvo paruošta. įvairioms galimy­
bėms, baltųjų riaušėms. Praeitą 
savaitę, kai šiedu negrai buvo 
priimti, baltieji pradėjo triukš­
mauti. Universiteto vadovybė 
patarė negrams apleisti univer­
sitetą kurį laiką dėl jų pačių sau­
gumo.

Federalinis teismas pareikala­
vo valstybės ir miesto valdžią 
panaudoti visas reikalingas prie­
monės, kad integracijos įstaty­
mas būtų įgyvendintas, o įsta­
tymo trukdytojai — sudrausti. 
Universiteto vadovybė pagrasi­
no pašalinti studentus, jei jie or­
ganizuos arba dalyvaus naujose 
riaušėse.
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Reiidaiilis valdžios Balfo centro žinios
pasikeitimui

Po šių paskutinių, vienų iš 
Įdomiausių, rinkimų Ameriko­
je kraštas dabar yra pereina-' 
majame periode. Kažkas yra 
jiastebėjęs, kad vienos politi­
nės partijos valdžios perdavi­
mas kitai partijti yra jau sa­
votiškas stebuklas. Jis tuo no­
rėjo nurodyti viso šio proceso 
painiotumą.

Jei ta pati partija pasilieka 
valdžios kontrolėje, tada, ži­
noma, perdavimo darbas yra 
daug paprastesnis. Tačiau, kai 
kita partija pakeičia buvusią- i 
ją, valdžios perdavimas pasi- i 
daro daug sunkesnis dalykas, j 
Į tai buvo atkreipę rimtą dė- į 
mesi garsūs praeities prezi-; 
(lentai, kaip Abraham Lincoln 
ir Woodrow Wilson. Per perei­
tus metus valdžios perdavimo 
mechanika buvo Brookings | 
instituto studijų objektu, ben­
dradarbiaujant abejom parti­
jom.

Eisenhoweris parodė savo 
atsakomybės pajautimą, kai jis 
dieną po rinkimų pakvietė 
naujai išrinktą prezidentą 
paskirti atstovus ir tuojau vi­
sus Įjungti i politines diskusi- j 
jas. Sekančią dieną jis pak-1 yra bendrai žinoma 
vietė senatorių Kennedy susi-! komplikuojanti perėjimo pe- 
tikti netolimoje ateityje. I riodą. Tai viena iš pirmųjų

Naujasis prezidentas perima |problemų, su kuria Kennedy 
prezidentūrą sausio mėn 20 d. 
Ligi to laiko jis turi turėti sa­
vo parinktus kabineto narius 
ir kilus aukštus valdžios val­
dininkus. Be to, jis turi pilnai 
susipažinti su Įvairių svarbių 
vykdomųjų dabar esamų po­
litikų detalėmis, turi paruošti 
legislatyvinius siūlymus, ku­
riuos jis patieks Kongresui, ir 
turi nustatyti, jei dar to nėra 
padaręs, kokią liniją jis užims 
daugelio svarbių tarptautinių 
dalVkų atžvilgiu, i kurių tarpą 
Įeina ir kai kurie dalykai, 
esantys netoli krizės.

Kai kuriais atžvilgiais sena­
torius Kennedy gali būti net

IŠPARDAVIMAS!

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliu parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili­

mėlis $189.95.

s

jausti 
pažiū- 
V. D.

1960 metų operacijas,

i m. sausio 7 d. Hamiltono Drau-

dem. bendrai. 1960 m

susirinkimas
D_A_a

namai

specialių

NAtional 5-9400 arba HEmpstead 7-4000

FINANCED BY SAVINGS AND LOAN

ženklais 
dingsta

Lietuvių
Hamilto-

jau labai senai yra reikalingi. 
Sunku yra net apskaičiuoti, kiek

pa-
rū-

pla-
ser-

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS

5 gabalu Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

gimnazijai ($21,144),
Įkurdinimui (apie 

pasiųsti vaistus arBaigtas New Yorko Balfo vajus j
Pereitų metų lapkričio 15 d. 

pradėtas Balfo vajus New Yorke 
baigtas š. m. sausio 15 d. Į 
centro prašymus laiškais atsi­
liepė per 500 asmenų suaukoda­
mi bendrai šalpai arti 4,000 do­
lerių.
Balfo centro valdybos posėdis

Posėdis Įvyko centro raštinės 
i patalpose š. m. sausio 8 d. Da­
lyvavo šeši valdybos nariai ir 
vienas direktorius.

Iš svarbesnių nutarimų pami­
nėtina patenkinimas 8 indivi- 

! dualių prašymų siuntiniais, už- 
j pirkimas 20,000 sv. cukraus Vo- 
Jkietijoj esantiems tremtiniams 
Į bei kiti šalpos reikalai,

Balfas 1960 metais turėjo 
(centre ir Miunchene) $122’,156 
pajamų. Beveik pusė tos sumos 
buvo suaukota, nurodant kam

HAMILTON, ONT
Pagerbė Genę Breichmanienę lietuviai yra išmokėję pinigų
Jau per 10 metų Hamiltone 

liet, tautiniams šokiams vado­
vauja p. (i. Breichmanienė, Įdė­
dama daug savo sielos ir ener­
gijos į šį kilnų tautini meną. 
Hamiltono tautinių šokių grupė 
jau daug kartų yra pasirodžiusi

šalpa iteiktina, pvz. perduoti Va-1 
sario 16 
tremtinių 
$25,000 C 
pan.

Baigus
centro kasoj nuo visų metų vei­
klos atliko 1,002 doleriai, ta­
čiau sausio 8 d. posėdyje centro 
valdyba Įvairiai šalpai designa- 
vo vėl $4,750 dolerių, kurių di- viešai ir net TV stotyse su mū- 
desnė dalis jau turės būti paim- Sų gražiais tautiniais šokiais, š. 
ta iš 1959 metų liekanos.
Cukrus tremtiniams Vokietijoj j™U atstovai atskiru parengimu

JAV ambasada Bonnoje, Vo­
kietijoj, patvirtino Balfo pra­
šymą papildomam maistui 1961- 
62 metams. Patvirtinta 320,000 
sv. miltų ir 160,000 sv. pieno

į pagerbė ponią Genę Breichma- 
i nienę, Įteikdami jai dovanų, 
I Įvertindami jos gražias pastan- 
j gas. šia proga prisiminta, kad 
| G. B. jau prieš 20 metų yra ak­
tingai Įsitraukusi Į lietuvių tau- 

miltelių. Kai šis prašymas bus tinį darbą. Ji daug dirbo Vil- 
patvirtintas ir Vašingtone, pro- niuje? y. Vokietijoje ir dabar 
dūktai bus dalimis gabenami į Kanadoje. 
Vokietiją.
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j paprašytas padalyti nutarimus ir gavėnios dienoms pasaldint 
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Linkime mūsų mie­
lai poniai G. Breichmanienei ne- 

Kukurūzų dripsnių tremtiniai i nustoti energijos ir tęsti šį kil- 
nemoka vartoti ir nenori, ryžių , ną darbą.
ar riebalų Amerika atliekamų ' 
neturi ir tremtiniams neduoda. J Socialdemokratai veikia 

Centro valdyba nutarė nupirk-

samdydami svetimas sales. Ši 
veikli hamilloniečių kolonija ak­
tyviai veikia jau 12 metus, kas­
met daro labai daug ir skaitlin­
gų parengimų. O nuoma už sa­
les ir pelnas iš bufetų eina sve­
timiesiems Į kišenes!... O kiek 
pajamų nuėjo niekais, neturint 
savo salės ir tinkamo lietuvių 
centro, kur visi galėtų nuolat 
susirinkti, posėdžiauti, aptarti 
savo reikalus. Lietuvių centras 
yra labai jau seniai reikalingas. 
Turimoji lietuvių salė po baž­
nyčia yra maža ir negali pa­
tenkinti augančios kolonijos rei­
kalų. Tai dar kartą linkime Lie­
tuvių namų valdybai nenuleisti 
rankų iki bus pastatytas Lietu­
vių namas Hamiltone! čia ma­
lonu pažymėti, kad gana stam­
bų kapitalą Į Lietuvių namų 
bendrovę yra sudėję senieji lie­
tuviai ateiviai, kurie šiaip la­
bai nenoriai dedasi Į nauj ųj ų 
ateivių organizacijas.

! prieš užimant prezidento pos- 
; tą. Yra logiška prileisti, kad, 
! pavyzdžiui, prezidentas Eišen- 
'lioweris norės J. Kennedy nuo- 
'monės apie problemą, liečian- 
|čią dalinimą atominių ginklų 
NATQ nariams.

Tautinio biudžeto problema 
kaipo

turės susidurti, kai perims pre­
zidentūrą. Faktiškai biudžetas 
sekantiems metams, prade­
dant liepos mėn. 1 d., turi bū­
ti patiektas Kongresui sausio 
mėn. 18 d., t.y. dvi dienas prieš 
inauguraciją.

Valdžia per perėjimo perio­
dą veikia ir toliau. Dabartinė 
administracija vis dar teturi 
visą nutarimų galią. Atsižvel­
giant i svarbą, kad valdžia bū­
tų perduota kuo nuosaiking- 
giausiai, demokratai ir respub­
likonai greičiausiai daro viską, 

Į kad tai Įvyktų kiek tik Įmano­
ma lengviau ir paprasčiau.

American Council

IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu­
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Turime iš Vokietijos 
Fonografu ir įvairiy radijo kombinaciją ir kitokiu baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

importuoty Stereo Hi Fi,

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirrnad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

nuvežti tremtiniams 20,000 sv. 
cukraus, ši siunta Baliui kai­
nuos per 1,350 dolerių.
Vartoti rūbai dar pageidaujami

Paskutiniu laiku didesnius 
kiekius vartotų rūbų pristatė Į 
Balfo Centrą Čikagos Apskritis, 
Elizabeto, Newarko ir kiti Bal­
fo skyriai. Daug vartotų rūbų 
Į Balfo sandėlį atgabena ir at­
skiri New Yorko lietuviai. >

Nors dabar visur jau pagei­
daujama geresni dalykai, tačiau 
daug tremtinių šeimų dar pra­
šo ir mielai naudoja iš Balfo 
gautus rūbus. Taip pat mažais 
siuntinukais siunčiama ir Len­
kijon. Prieš pat Kalėdas į 
išsiųsta 110 siuntinių.

Balfo centras netrukus 
kraus į laivą jau paruoštą 
bų siuntą, V; Vokietijon.

Santykiai su Lietuva
Siunčiant laiškus ar mažus 

siuntinukus Į Lietuvą ar SSSR 
reikia patikrinti pašto ženklus, 
nes kai kurie jų neįleidžiami per 
geležinę sieną. Galimas daly­
kas, kad su “negerais” 
dalis korespondencijos 
be žinios.

Vaistų Į Lietuvą be 
receptų pasiųsti negalima, ne­
verta ir bandyti, nes siuntinu­
kai grąžinami iš Maskvos.* 

Estų talka
Nei estai, nei latviai savo bal- 

fų neturi. Lietuviai padeda ir 
jiems. Prisidėdami prie šio šal­
pos darbo estai nuolat į Balfo 
sandėlius prisiunčia rūbų, taip 
pat neseniai Įteikė Balfui 250 
dolerių bendrai šalpai vykdyti. 

” Deja, Į pakartotinus Balfo raš­
tus Amerikos latviai neatsiliepė.

Jau eilę metų Hamiltone gra­
žiai veikia liet, socialdemokra­
tų kuopa, kuri palaiko artimą 
kontaktą su Kanados CCF ir su 
liet. soc.
gruodžio 18 d. Įvyko soc. dem 
kuopos metinis 
Juozo Stonkaus namuose. Val­
dybos pirm. Kostas Lukošius 
padarė metini pranešimą ir dar­
bų apžvalgą. Jis ypatingą dė­
mesį kreipė Į kairio-Kaminsko ir 
K.Bielinio išleistų knygų 
tinimą ir paramą sunkiai 
gančiam St. Kairiui.

Hamiltono lietuviu
Pagaliau Hamiltono 

namų valdyba gavo iš 
, į no miesto valdybas leidimą sta- ten l ,. r . , .■ 'lyti Lietuvių namus su atitin­

kama sale susirinkimams, šo­
kiams ir bendrai platesnio mas­
to parengimams. Iki šiol lietu­
viams visa laika buvo trukdoma 
salę pasistatyti arba Įsirengti. 
Todėl Liet, namų bendrovės pa­
stangas ir laimėjimą dabar ten­
ka tik nuoširdžiai sveikinti!

Lietuvių Namai Hamiltonui

Moterų žurnalui penkeri metai
Kanadoje jau 5 metai, kaip 

eina moterų gražus žurnalas 
“Moteris”, kuris kol kas išeina 
tik 4 kartus per metus, t. y. kas 
3 mėnesiai, žurnalas yra gana 
gražios išvaizdos, sumaniai re­
daguojamas, ir dažnai deda gra­
žių straipsnių bei iliustracijų 
iš lietuvių ir pasaulio moterų 
gyvenimo. Bendradarbiauja 
daug talentingų rašytojų ir 
bendrai pasitaiko gražių straip­
snių. Dabartinė žurnalo red. 
yra p-lė Izabelė Matusevičiūtė, 
žinoma lituanistė ir pedagogė. 
Reikėtų, kad JAV moterys la­
biau susidomėtų šiuo gražiu mo­
terų žurnalu ir paremtų j Į pre­
numeratomis. Nors “Moterį” 
leidžia KLKM Dr-jos Centro 
Valdyba, bet čia galima 
didelę toleranciją kitų 
rų moterims. D|^0M|Si

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IRAPIEVISK^

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJ!
Pasidėkite santaupas i apdraustą, tvirtą finansinę Įstaigą, visais atžvil­
giais išbandytą per pastaruosius 36 melus, 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Negalėsite rasti patogesnės 
Puikiausi Įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 

Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 64575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta­
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadieni nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

SJH3BSI

AND 
loan 
assn

THE SINCLAIR REFINING CO.
pageidautų pažinti ir išsikalbėti su ambicingais vyrais, 
norinčiais vesti savo biznį. Chicagos Pietų ir Vakarų prie­
miesčiuose ir Šiaurės Vakarų Chicagoje yra visa eilė ga­

zolino stočių, kurias bendrovė norėtų išnuomoti.
Dėl platesnių informacijų kreipkitės i

Mr. TIERNEY

47 - tus savo gyvavimo motus 
MIDLAND SAVINGS pradeda naujai 
pastotuose moderniškose patalpose.

MES KVIEČl AWE visus aplanku 
ir c!~itiūrėti mūsą naują narna-

Modernaire Pantryware Free to savers of $500.00 or 
more, every two months during 1961, NEW ACCOUNT 
OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT.

ffcEEloSMRs

nt Bonus

sows J

CAKE 
COVER

ant visų taupymo 
sąskaitų

41% Amerikos namu finansavo taupymo bendrovės.
Kodėl neleisti mums finansuoti Jūsų namo?
Užeikite, kad galėtume aptarti Jūsų morgičiy reikalą.
4%% mokame už investavimo sąskaitas, o už Įprastas santau­

pas mokame 4% dividendo.
Taupytojams duodame kepimo indu setą dovanu.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTEO ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104 

Albert J. Aukers, Prezidentas.

Valandos: Pirmadieni ir antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidarom, 
ketvirtadienį ir penklad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį Tuo 9 iki 1.

Lankytojai gali laimėti atida-' 
prizą- ZENITH TELEVIZIJA,.

Kiekvienas atidarąsf 
sąskaitą Saus darJ^°! TERM0METR\ ir j 
GRAŽU'** PRAKTIŠKĄ, 3

Kiekviena sąskait 
Ugi $10.000.- 
apdrausta 
Feder alinėje 
Valdžios Įstaigoj©.
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

IMVI3TMRNT

insur'd
UP TO 

10.000

CURRENT RATE ON ALL SAVINGS 4V4%
Earn up to 514% on prepaid Savings

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL • Bl 2-1397 • TO 3-8131
OFFICE HOURS: MON., 9 A.M. to 8 P.M.; TUES. THURS. AND 
FRI., 9 A.M. to 5 P.M.; SAT., 9 A.M. to 1 P.M.; CLOSED WED.

and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JANUARY -17, 1961
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PROGRAMOJ:
A. Baronas (humoristiniai eilėraščiai), Racine moterų 

kvartetas. Vakarienė, šokiams groja
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS.

Sausio 21 d., 8 vai. vak. Balio Pakšto svetainėje 
(2801 West 38 Street)METINIS PRIĖMIMAS-BANKETAS H Kvietimai gaunami: Marginiuose — Marquette Parke, 

K Šimaitis Realty — Brighton Parke ir pas 
į J. Karvelį — Bridgeporte.
į Kviečia LB Chicagos Apygardos Valdyba

ALFONSAS NAKASŠEŠIOLIKOS METŲ KELIAS NUO ŠIAULĖNŲ IKI DETROITO
(Brone ir Antanas Sukauskai vėl turi dukrelę Zitą)

Maskvą. O kai prieš porą dienų 
gavo telegramą iš Kopenhagos, 
tai nė atsigulti nebandė: tiek 
dabar lėktuvų nelaimiii!... Iš At­
lanto dugno kaulelių neišgrieb­
tum... Tiesa, šiąnakt, geriau va­
kar, — apie devintą šaukė tele­
fonu iš Niujorko, Antano sesuo. 
Zita jau tenai! Zita paėmė rage­
lį. “Mama, tėveli...” Kalba nu­
trūko, perdaug... Vėl sesuo: 
“Laukite Willow Run, apie ant­
rą po vidurnakčio”. Dabar jau 
Antanas Sukauskas užmiršo At­
lanto dugną. Tik galva meta­
linė nuo nemigos. Vaikštome po 
šviesią, tuščią halę. “Kokiais 
žodžiais pasitiksi”?, klausiu. 
“He, kaip tik dabar galvojau...

i Seniai turiu paruošęs dukrai kal­
bą...” Dabar tėvo veidas nu­
švinta ir jau tinka prie šventa­
dieniškos aprangos. “Atsisky­
riau su tavimi, įsodinęs į vien­
kinkį vežimėlį... Po šešiolikos 
su viršum metų, dukrele, pasi­
tinku tave iš moderniško lėk­
tuvo išlipusią...” žinau metus. 
Klausiu, kokį mėnesį, dieną, ku- 

irioje f,Lietuvos vietoje? Tėvas 
Antanas nebesusigraibo, vietos

Sausio iš 11 Į 12 naktis Wil­
low Kun aerodrome tamsi, drėg­
na, paniurusi, nors temperatū­
ra ne sausiškai švelni. Nežiūrint 
aerodromo parkavietėje paliktų 
kelių šimtų mašinų (jos priklau­
so išskridusiems keleiviams), 
laukiamojoje halėje žmones ga­
li suskaičiuoti ant pirštų. Vidu­
rio savaitės vidurys nakties. Tik ' 
sausio 12-sios apie pirmą va­
landą ryto, halėje judėjimas 
kiek pagyvėja. Mat, gal dešim­
ties žmonių grupelė atvažiavoį 
pasitikti iš Soviet!jos atskren- 
dančios jaunos ukrainietės, ir 
mes, penkiolika triukšmingų lie­
tuviškų asabų, sugužėjome lauk­
ti Zitos Sukauškaitės...

Atsiskyriau įsodinęs į 
vienkinkį vežimėlį...

Visa Sukauskų šeima išsipus­
čiusi, it Velykų rytą. Motina 
Bronė ir tėvas Antanas žiba tik 
iš apsirengimo, bet jų veidai tai 
kaip po trijų pamainų darbo 
fabrike, — ne tai išbalę, ne tai 
su juodę. Blogiau, negu trys pa­
mainos! Mažai jie bemiega nuo 
N. Metų, kada dukrelė skrido į

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayetie 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 y4% ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Kongo išbadėję vaikučiai Bakwango ligoninėje. Apie 3,000 ju yra maitinami ligoninėje.

ir datos šiandien pinasi...
Kas tikėjo, kad šitiek 

reikės laukti!?...
“Gal”, juokauju, “ir mergai­

tės gimimo datą pamiršai ?” An­
tanas nebesišypso, “žinai ką? 
Tikrai, pamiršau, šiandien daug 
ką pamiršau. Klausk geriau 
žmoną. Moterys datas visada 
atsimena...”

Halės pakrašty linksmai kle­
geno jaunimas: keturiolikmetė 
Sukauskų gražuolė dukra Ma- 
rytė-Ramunė ir lygiai graži, 
grakšti Garliauskų vyresnioji— 
Aušrelė, buvo apsuptos kelių 
jaunuolių. Mat, ponia Ona Bra- 
žienė atvažiavo sų abiem sūnu­
mis (Vienas jų, Vidmantas, tik 
prieš pusmetį pats iš Šiaulių čia 
atskrido), ponia Zuzana Januš­
kevičienė — irgi su dviem. Kar­
tu stoviniavo Zigmas ir Rimgau­
das, Sukauskų sūnūs. Visas at­
žalynas, nė vienas nesiekiąs de­
vyniolikos metų.

Palikęs Antaną su “Draugo” 
korespondentu Stasiu Garliaus-

IKada, kur? Ir kada Zita gimu­
si?”

“Kada gimusi ? Keturiasde­
šimt trečiais rugpiūčio 14-tą. 
Šiaulėnuose, žinot, toks mažas 
miestelis? O Zigmas gimė ge­
gužės 20-tą, keturiasdešimt ant­
rais. Kaip šiandien atsimenu!... 
Frontas buvo toks nepastovus, 
tai šen, tai ten. Vaikų amžiaus 
skirtumas tik metai. Užmuš abu 
iš karto. Kaip šiandien akyse 
stovi: Zitutę įsodinome į vien­
kinkį vežimėlį, Šiaulėnų mieste­
lio vidury. Giedri, be debesėlio 
diena. Karšta. Dangus mėlynas. 
Zitutės akys mėlynos, kaip tė­
vo. Ir plaukai buvo balti... Vie­
nintelis įmūsų vaikas 'baltais, 
plaukais. Sėdi vežimėlio vidu­
ry, dairosi, rankytėm plasnoja... 
Ar verkė ? Ne, net keista dabar, 
gi tik vienuolikos mėnesių, o ne­
verkė. Rodos, nė mes neverkėm. 
Su babune nuvažiavo. Su mano 
motina, Elzbieta Abramikienė, į 
Varnioniu kaima... Tiksli data? 
Nagi, liepos 22-ra, keturiade-

atsiėmimui pradėjo 1957 m. ba­
landžio 8 d., pirma atsargiai iš­
tyrę, ar tikrai postalininėje ero­
je tenai nebegresia mergaitei 
pražūtis, pareiškus norą Sovie- 
tiją apleisti. Jie nesikreipę nei į 
Nivoną, nei į Mikojaną, nei į 
Chruščiovą. Afidevitus padarę 
JAV teisingumo departamente, 
kaip reikalaujama normalia 
tvarka, ir ne vieną laišką tekę 
rašyti SSSR milicijos vizų ir 
registracijos skyriui. Per be­
veik ketverius metus buvo daugj 
rašyta, laukta, rašyta ir lauk-! 
ta...

Mūsų . pokalbis staiga nutrū­
ko, kai jaunimas mamai prane­
šė apie artėjantį laiką. Pąsiro- 
do, Zitos lėktuvas, tvarkarašty­
je pažymėtas “Skridimu Nr. 
821”, ateis numatytu laiku.

Zita! Zita!
Tas numatytas laikas buvo 2 

vai. 30 min. ryto, sausio 12 d., 
Viešpaties metais 1961, kurių 
Sukauskų šeima nepamirš nie­
kada. Prieš penkiolikos žmonių 
būrelio akis viskas vyko nepa­
prastai greitai: tartum degan­
čios milžiniško vanago akys, lėk­
tuvo šviesos artėjo, motorų 
kriokimas garsėjo, prie pat ha­
lės pribėgęs milžinas pasisuko 
šonu, nutildė visus propelerius, j
ir sekundžių laike nuleido laip­
tus. Betgi prie lėktuvo griežtai 
draudžiama, o 15 žmonių sutilp­
ti prie siaurų kontrolieriaus du­
rų — neįmanoma. Kai visi per 
Sukauskų šeimos galvas stiepė­
si, įsitaisiau prie artimiausio

šimt ketvirtais. Kas gi tuomet 
galvojo apie Vokietiją, apie 
Ameriką?! Manėm, pasitrauk­
sime keliasdešimt kilometrų, 
frontas grįš į rytus, grįšime mes 
pas Zitutę. Kas gi tikėjo, kad 
šitiek ilgai, kad šešiolika metų 
reikės laukti, iki susigrąžinsime 
savo dukrelę!...”

Flight Nr. 821
žinau, kad skaudu buvo po­

niai Sukauskienei grįžti į praei­
tį, ir skaudu buvo prisiminti tą 
giedrią liepos dvidešimt antrą­
ją, kai paskutinį kartą pamojo 
nutolstančiai šviesiaplaukei lė­
lei. Metėmės į kitokio pobūdžio 
temą, nors ir apie tą pačią Zi­
tą. Ėjusi tėvų kova su plieno 
ir atomų uždangomis, su šio ir 
ano raudonojo krašto biurokra­
tais, iki telegramos, tartum kar­
navalų gražiaspalvės raketos, 
ėmę sproginėti čia iš Radviliš­
kio, čia iš Maskvos, čia iš Ko­
penhagos: atvažiuoja! atvažiuo­
ja! atskrenda! Pasirodo, Su­
kauskai konkrečius žygius Zitos' 

lango ir turėjau geriausią regi­
nį, kokį niūraus Willow Run 
aerodromo prieblandose galima 
turėti. Pirmuoju lėktuvo durų 
angoje pasirodė apvalus vidur­
amžis vyras su čemodanu ran­
koje, ir tekinas spruko į vidų, 
laikinai suardydamas laukian­
čiųjų gretas.

Antras keleivis buvo Zita Su- 
kauskaitė. Visi tai žinojome, 
nors matėme tik jos siluetą. 
Mergaitė leidosi, laiptelį po laip­
telio, žemyn, tartum abejoda­
ma, ar žygiuoti i priekį, ar grįž­
ti. Vienoje rankoje ji laikė če­
modanėlį, kita buvo priglaudusi 
prie krūtinės didelę gėlių puokš­
tę. Nusileidusi laiptais sustojo. 
“Zita, Zita; Zita!” — ėmė šauk­
ti prie durų susispaudusieji. Ji 
išgirdo ir jau drąsiau, sparčiau 
pajudėjo mūsų link. Tuomet vi­
si penki Sukauskai, nebebūdami 
draudimų, puolė pro duris jos 
sutikti ir pusiaukely tarp lėk­
tuvo ir halės Zita daugelį kartų 
buvo čia tėvelių, čia sesutės, čia 
brolių glėbyje. Nors tėvas An­
tanas vėliau man tvirtino, kad 
spėjęs išdrožti seniai prirengtą 
kalbą: “...Atsiskyriau su tavi­
mi įsodinęs į vienkinkį vežimė­
lį...”, bet šį kartą aš labai abe­
joju jo teigimu...

Prieš ketvirtį šimtmečio 
užkonservuota lietuvaitė...

Kai artimųjų išglamonėta, iš­
bučiuota ir išdažyta Zita pasie­
kė halę, kai atsidūrusi šviesia­
me doridoriuje buvo supažindi-

(Tęsinys 5 psl.)
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MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3 8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ku, nuėjau kalbinti ponios Su- 
kauskienės. Buvo dar kelios de­
šimtys minučių iki lėktuvo at- 
skridimo, ir ji sėdėjo, bent pa­
viršutiniškai, rami.

“Kaip ten su tuo vežimėliu?

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...
1909 1961

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergy venom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

metinį dividendą už 
santaupas visose 

sąskaitose.
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanabskcs, Pres.

Mutual Savings
• and c£oan .C^.ssociaiion

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board

DIVIDENDAS 
MOKAMAS 

VISOMS 
SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Indėliai atnešti iki sausio 12 dienos gaus dividendus nuo sausio 1 dienos.

Standard Federal Savings 
,Z ‘ AND LOAN ASSOCIATION

Z. OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32lllllllllll Jflilllllllli ( Archer Ave. at Sacramento)

^=^5------ PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8

nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų, 
vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.
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pusei metų _________ ... $8.00
trims mėnesiams ...... ............... $4.00
vienam mėnesiui......... .......... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Biudžetas su kaupu
Prez. Eisenhoweris vakar pasiuntė JAV kongresui 

paskutinį savo biudžetą, skiriamą iždo metams, kurie pra­
sidės ateinančio liepos mėnesio 1 dieną ir baigsis 1962 m. 
birželio 30 d. Jo pateiktą biudžetą vykdys jau naujoji ad­
ministracija, nors ji, žinoma, galės padaryti jame kai ku­
rių pakeitimų.

Nėra abejonės, kad žymūs pakeitimai turės būt pada­
ryti, nes prez. Eisenhowerio sąmatos, atrodo, perdaug 
optimistiškos ir net gali kai kuriais atžvilgiais pasirody­
ti visai nerealios.

Storoje sąmatų knygoje, kurią paruošė dabartinis 
biudžeto direktorius pagal prez. Eisenhowerio nurody­
mus, numatoma ateinantiems “fiskaliniams” (finansi­
niams) metams $80.9 bilijonų išlaidų ir 82.3 bilijonų pa­
jamų. Tai reikštų, kad federalinis iždas turės netoli pus­
antro bilijono dolerių perviršio.

Bet tie apsakičiavimai yra pagrįsti spėjimu, kad biz­
nio atoslūgis jau visai baigiasi ir per ateinančius mėnesius 
jisai ims palaipsniui kilti. Tokiai pažiūrai, deja, nedaug 
kas bepritars, nes gyvenimo tikrovė liudija ką kita. Dar­
bai pramonės įmonėse mažėja; darbininkai, inžinieriai ir 
ofisų tarnautojai atleidžiami. Bedarbių skaičius jau gruo­
džio pabaigoje buvo pasiekęs keturis ir tris ketvirčius 
milijono ir manoma, kad iki sausio pabaigos jisai prašoks 
5 milijonus.

Ar Kennedy administracijai pasiseks šitą smukimą 
sustabdyti, sunku pasakyti. Bet jei ir pasisektų, tai dar 
nereikštų, kad darbai tuojau pradės eiti visais garais. Gal 
būt, teks organizuoti ir finansuoti viešųjų darbų projek­
tus. O kai tuo tarpu dėl biznio atoslūgio bus sumažėjusios 
pajamos iš didžiųjų korporacijų mokesčių, tai iš ko galės 
pasidaryti biudžeto perviršis?

Prez. Eisenhowerio pateiktos sąmatos yra išdava tų 
optimistų iliuzijų, kuriomis buvo puošiami jo 8 metų ad­
ministracijos “pasiekimai”. Buvo skelbiama, kad esanti 
pasiekta tokia gerovė, kokios dar nėra mačiusi istorija!

Kad tik nereikėtų dabar nusivilti. Tačiau prezidento 
patarėjai, tur būt, mano, kad, jei įvyks nusivylimas, tai 
žmonės kaltins ne senąją, o naująją administraciją. Ir 
pastarosios kritikai sakys: Kodėl gi Kennedy nepadaro 
taip, kad būtų “puiku”, kaip buvo Eisenhowerio laikais?!

Po savaitės kitos pamatysime arba išgirsime kaip da­
lykai iš tiesų stovi. Nauji Washingtono šeimininkai turės 
gi pakelti šilkinę uždangą (laimė, kad ji ne geležinė!), už 
kurios slypi daug ko mums šiandien nežinomo. Norint pa­
dėtį taisyti, tenka visų pirma pasakyti Kas Yra.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams .................  $13.00
pusei metų .................  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose 
metams ................. $16.00
pusei metų ........................... $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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^APŽVALGA-
K. GINEITIS

KENNEDY - NAUJASIS JAV PREZIDENTAS(Tęsinys) mažai, jų dėlto nukentėjo. Ta-
BĖGA NUO GOMULKOSReuters telegrama iš Romos praneša, kad Boleslaw Raysa- cher, Lenkijos žinių agentūros PAP korespondentas Italijos sostinėje, kreipėsi į Italijos vy­riausybę, prašydamas politinės prieglaudos.Matyt, žmogus nebeiškentė. Nors Gomulkos režimas nėra toks žiaurus kaip Chruščiovo, bet vistiek jisai slopina politi­nę ir dvasinę lenkų tautos lai­svę; o spaudos darbininkai yra verčiami tų priespaudą dailin­ti arba slėpti nuo publikos akių.

LIEPIA MELŽTI KARVESSovietų Sąjungos komunis­tų partijos centro komitetas pereitą penktadienį, susirin­kęs Kremliuje, svarstė žemės ūkio negalavimus, kurie ka­muoja sovietų kraštą jau antri metai. Ką centro susirinkimo dalyviai kalbėjo, nežinia, nes spaudos atstovai nebuvo į po­sėdį įleisti.Bet Maskvos radijas po su­sirinkimo pranešė, kad agri­kultūros ministerijos valdinin­kai ir kolchozų vedėjai skun­dėsi blogais orais, aiškindami, kodėl buvo menkas javų der­lius ir sumažėjo ūkio produk­tai. Chruščiovas tyčiojosi iš jų, sakydamas, kad jie be reikalo kaltina Poną Dievą, norėdami pateisinti savo apsileidimą ir nesugebėjimą.Vieno kolchozo (kolektyvi­nio ūkio) tarnautojas nusiskun dė, kad jo ūkis negalėjęs gau­ti melžiamųjų mašinų. Nikita jam atsakė, kad tas tarnauto­jas ir kiti vietiniai ūkių vedė­jai turėtų “padirbėti savaitę kitą, kaip karvių melžėjai — tada jūs gausite melžiamąsias mašinas”.Kitas kolchozo tarnautojas pasakė, kad žemės ūkio mi­nisterija samdo perdaug mo­terų karvėms melžti, tuo tar­pu kai tą darbą turėtų atlik­ti mašinos. Chruščiovas į tai pastebėjo, kad ministeris, kurio žinioje yra šis reikalas, “turė­tų melžti karves per mėnesį”.Kremliaus diktatorius žino savo valdinių psichologiją ir moka tokiais kaimiškais juo­kais nukreipti jų dėmesį nuo savo klaidų ir nepasisekimų. Juk svarbiausia SSRS žemės ūkio bėdų priežastis yra neti­kusi valdžios sistema ir jos žiauri ekonominė politika, ku­ri siekia greitu tempu išugdy­ti sunkiąją pramonę, nežmo­niškai išnaudodama ūkininkus.

Kas už tai atsako daugiau­siai, jei ne pats Chruščiovas? Jisai ir turėtų eiti karvių melž­ti — ne dvi savaites, ne mėne­sį, o visą laiką.
FAKTAI IR JŲ 

AIŠKINIMASKomentuodamas neseniai iš­spausdintą “Naujienose” ra- portažą iš Kanados apie pasi­kalbėjimą su Mr. X, liečiantį santykių klausimą tarp Vati­kano ir Kremliaus V. Rim. ra- 9šo “Drauge”, kad tas Mr. X greičiausiai esąs “Maskvos agentas” ir kad“Visos Mr. X informaci­jos ir visas straipsnio tonas yra pagal Maskvos užsaky­mą. Po straipsniu galėtų pa­sirašyti tasai Mr. X tikra pa­varde su visais Kremliaus ponais.”Tai spėliojimai be jokio pa­grindo. Kremliaus ponai tik­rai nedėtų savo pavardžių po tuo, ką Mr. X pasakojo mūsų reporteriui, ir yra labai rimtų priežasčių, kodėl nenori savo pavardės skelbti reporterio in­form uoto j as.Jo informacija nėra suteikta “pagal Maskvos užsakymą” ir visai nėra panaši į tai, kas tik­tų Kremliui.Vietoje šių nerimtų įtarinė­jimų, būtų buvę geriau, jei Mr. V. Rim. būtų pabandęs iš­aiškinti vieną kitą faktą, su­minėtą tame raportaže. Saky­sime, tą faktą, kad tapo pa­tenkintas Gomulkos vyriausy­bės reikalavimas sugrąžinti ko­munistų valdomai Lenkijai brangius lenkų tautos istori­nius turtus, buvusius Quebec provincijos ir kardinolo Paul Emit Leger globoje. Lenkų eg- zilinė vyriausybė tam Varšuvos reikalavimui labai priešinosi.Tų brangenybių grąžinimo faktas buvo plačiai paminėtas Kanados ir Jungtinių Valsty­bių spaudoje. Todėl niekas ne­gali sakyti, kad tai esąs Mr. X prasimanymas “pagal Krem­liaus užsakymą”. To, ką jisai pasakojo pvz. apie vyskupo Steponavičiaus veiklą, nei mes, nei kas kitas patikrinti nega­li; todėl lengva bet kam ši­tą jo informacijos dalį panei­gti. Pasakei, kad tai tuščia pa­saka — ir baigta, šitą neigimo metodą V. Rim. kai]) tik ir var­toja. Bet nuolaida lenkų Liau­
dies Bes publikos ponams yra nepaneigiamas, visiems žino­mas įvykis.Tačiau šito reikšmingo fak-

Kitas minimas asmuo JAV po­litiškame gyvenime buvo Frank Norris, kuris daug metų atsto­vavo kongrese Nebraska. Tai buvo idealistas, progresyvus respublikonas, vedęs ilgą kovą kongrese dėl suteikimo pigios elektros jėgos Tennessee Val­ley. Tam baisiausiai priešinosi privačių bendrovių interesai. 1917 metais jis vedė kovą prieš prezidento Wilsono pasiūlymą apginkluoti prekybos laivus; kal­bėjo apie amunicijos .fabrikan­tų pelnus. Neatsižvelgdamas į tai, kad jį į kongresą buvo iš­rinkę Nebraskos respublikonai, 1928 m. jis rėmė kataliko Al Smitho kandidatūrą į preziden­tus. Dėl jo nepriklausomumo kartais susirinkimuose minios jį nušvilpdavo, vadindavo jį “po­litiniu valkata”, “moraliniu iš­krypėliu”, “bolševiku”. Tačiau savo įsitikinimų jis tvirtai lai­kėsi, nepaisydamas pasėkų. Toks nusistatymas ir yra žmogaus moralinės ir politinės drąsos pa­grindas, o Savarankaus charakterio poli­tiniu veikėju būta visose parti­jose. Knygos pabaigoje auto­rius nepamiršo ir Robert Tafto, kuris, kaip žinome, buvo laiko­mas dešiniausiu konservato­rium, kartais vadinamas “Mr. Republican”. Kai kuriais klau­simais jis ėjo ir prieš savo par­tiją. Pavyzdžiui, Taftas labai rėmė butų kolonijų federalinę 'statybai pagalbą, kad biednesni žmonės galėtų gauti pigesnius butus. Tada daugelis jo parti­jos žmonių ėmė sakyti, kad “so­cialistai pagavo Taftą į savo bu­čių”. Ypač jis priešinosi Nuern- bergo karo kriminalistų teismui, sakydamas, khd šis karo laimė­tojų suorganizuotas teismas nie­ko bendro neturi su anglų-saksų teisės pagrindais bei koncepcija.Tai buvo labai nepopuliarų skelbti šitokias įdėjas, ypač JAV. Gal būt, dėl to jis 1948 m. konvencijoje pralaimėjo, kai kandidatu į prezidentus buvo parinktas Dewey, o 1952 m. Ei­senhoweris. Jis nekeitė savo įsi­tikinimų, giliai tikėjo į “indivi- dumo laisvę savarankiškai gal­voti”. šį jo išsireiškimą auto­rius cituoja savo knygoje.Taigi, J. F. Kennedy parodo, kad JAV parlamentinėje istori­joje nemažai buvo žmonių, ku­rie kritiškais momentais, mora­linio impulso vedami, pasitarna­vo savo tautai, parodydami daug politinės drąso-s, nors asmeniš­kai rizikavo savo karjerą ir ne­
to “Draugo” vedamojo rašyto­jas nė nebando panagrinėti. Neįkanda.

čiau, ne visi politikai (kartais pažeminančiai vadinami “politi­kieriais” yra demagogai, patai­kauja, apgaudinėja savo rinki­kus. Kartais nusileidimas yra reikalingas, be kompromisų įs- tatymdavybės darbe negailima apsieiti. Kartais geriau turė­ti blogesnį įstatymą, negu jokio įstatymo. Tačiau šio krašto is­torija rodo, kad čia buvo ir yra nemažai politikos vadų, kurie rizikavo savo ateitimi, bet nepa­taikavo balsuotojams, jeigu są­žinė kitaip diktavo.
Ir pats “Profiles in Courage” 

autorius yra drąsusJau vien šitokios temos savo knygai pasirinkimas rodo, kad jam yra arti prie širdies tie po­litikai, kurie parodė moralinę ir politinę drąsą. Ir jis pats yra drąsus. Savo asmeninį drąsumą jau jis buvo parodęs karo metu, kovose su japonais Pacifike, gel­bėdamas kovos draugus, pats būdamas sužeistas, rizikuoda­mas savo gyvybę. Pirmą kartą jis drąsiai statė savo kandida­tūrą į kongresą, rodos, dar pil­nai neturėdamas 30 metų.Žinant, kad buvo stiprus nu­sistatymas kai kuriose visuo­menės sferose prieš katalikus, nemažai drąsos jam reikėjo, kad pirmam nukabinti nuo Baltųjų Rūmų tą kortelę, ant kurios, atrodė, buvo parašyta “tik dėl protestantų”. Buvo padarytas galas diskriminacijai katalikų atžvilgiu. Tas padidins religinę toleranciją šiame krašte, kai ka­talikai jausis, jog jie nėra že­minami, ir jiems dabar keliai atidaryti į aukščiausią vietą val­stybėje.Nemažą narsumą parodė J. F. Kennedy prieš kelis metus, kai būdamas kongresmanu kovojo už “housing bill”. Jis visada bu­vo palankus butų atžvilgiu ne­turtingiems žmonėms ir Atsto­vų Rūmuose buvo pateikęs įs­tatymo projektą ryšium su miestų landynių kvartalų su­tvarkymu (slum clearance) ir federalinės pagalbos pigesnių butų kolonijų statybai. Ameri­kos Legiono vadai tuo metu prieš tai protestavo, kalbėjo apie jų bonusus. Nors jis pa­prastai ramiai laikosi debatuose, bet šį kartą Kennedy kraujas užvirė. Atsistojęs kongrese jis priminė, jog ir jis pats yra karo veteranas ir pasakė, kad labai apgailestauja, jog “Amerikos Legionas nuo 1918 metų nepa­teikė nė vienos konstruktyvės minties ryšium su visos tautos gerove”.Jo kolegos, kiti atstovai, išsi­gando dėl tokio pareiškimo. Tai yra labai įtakinga organizacija,

Dr. P. Grigaitis išvyksta 
į WashingtonqRytoj, 4 valandą popiet, Dr. P. Grigaitis išvažiuoja traukiniu į Washingtona, D. C., dalyvauti naujojo prezidento John Kenne­dy ir viceprezidento Lyndon Johnson inauguracijoje.Atvykęs į Washingtona sau­sio 19 dienos ryte, “Naujienų” redaktorius ir ALT centro sek­retorius dalyvaus, tą pačią die­ną, senatoriaus Th. F. Green pagerbimo pietuose. Senato už­sienio santykių komitetas, beje, pereitą savaitę pagerbė ilgametį savo buvusįjį pirmininką, vien­balsiai nutardamas suteikti jam Chairman Emeritus titulą, nors jisai dėl savo 93 metų amžiaus ir nesveikatos iš senato pasitrau­kė.Sausio 20 d., po inauguracijos parado, Dr. Grigaitis yra pa­kviestas į senatoriaus Paul H. Douglas pobūvį ir sutiko jame dalyvauti.

tada turėjusi apie 3 milijonus narių. Jie jam patarė atsipra­šyti. Tačiau vėl pakilęs iš vie­tos, Kennedy ne tik neatsipra­šė, bet pakartojo kaltinimus ši­tos organizacijos vadovybei dėl jos opozicijos federalinės pagal­bos namų statymo biliui. Vė­liau Legionas sutiko paremti jo proj ektą.Nepabūgo J. F. Kennedy kri­tikuoti ir savo partijos vadus, Franklin Roose veltą ir Harry Trumaną. Vieną, dieną būdamas atstovų rūmuose (tada dar ma­žai žinomas kongresmanas), Kennedy staiga pakilo iš savo vietos (tas buvo sausio 25 d.) ir ėmė smarkiausiai pulti Roo­se velto Jaltos politiką, Kinijos praradimą ir, nupasakojęs dide­les klaidas, padarytas jo parti­jos vadų Tolimųjų Rytų politi­koj, šitokiais žodžiais baigė sa­vo kalbą; “Tai yra tragiškas da­lykas ta Kinijos byla, dėl kurios išlaikymo anuomet mes kovojo­me. Ką mūsų jauni vyrai buvo išgelbėję, mūsų diplomatai ir mūsų prezidentas prašvilpė (frittered away”)”. Jis rėmė ir buvusių Lenkijos kareivių įsilei­dimą į JAV kaipo bent mažutę kompensaciją už Lenkijai pada­rytas skriaudas Jaltoje. 1957 m., jau būdama senatorium, jis drąsiai kritikavo Prancūzijos politiką Indo-Kinijoje ir jos at­sisakymą tais laikais daryti kon­cesijos Alžirui.Jis visados pasižymėjo cha­rakterio savarankumu, ir par­tijos rėmai jam yra persiauri.(Bus daugiau)
SKAITYK PATS IR PARAGINK 

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

16.— Ir mes išplaukėme, nieko nesitikė­dami, tiktai geros sėkmės. Mano tėvas bu­vo tvirtas žmogus, prityręs žvejys, bet ką tik prieš tai buvo sirgęs — krutinę skau­dėjo, ir rankų pirštai buvo susukti reuma­tizmo — žvejų liga.— Tai labai gudrus ir piktas vėjas, štai tas, kuris taip maloniai pučia į mus nuo kranto, tartum tyliai stumdamas į jūrą,— ten jis prieina prie jūsų nepastebimas ir staiga puola jus, lyg jūs jį būtumėte įžei­dę. Valtis tučtuojau atitrūksta ir lekia pa­vėjui, kai kada aukštyn skiautere, o jūs— vandeny. Tai įvyksta viena akimirka, jūs nespėjate nusikeikti arba paminėįi Die­vo vardą, o jus jau suka, gena tolyn. Plė­šikas sąžiningesnis už tą vėją. Beje — žmo­nės visuomet sąžiningesni už stichiją.— Taip, štai tas vėjas ir smogė mums už keturių kilometrų nuo kranto — visai arti, kaip matote, smogė netikėtai, kaip bailys ir niekšas.— “Gvido! —r tarė tėvas,, griebdamas irklus suluošintais pirštais. — Laikykis, Gvido! Greičiau — inkarą!”— Bet kol aš traukiau inkarą, tėvas irklu gavo smūgį į krūtinę — jam iš rankų išplėšė irklus —.jis krito ant dugno be 

sąmonės. Aš neturėjau laiko jam pagel­bėti, kiekvieną akimirką galėjo mus at­versi. Iš pradžių — viskas darėsi greitai: kai aš griebiau irklus, mes jau kažkur skriejome, vandens dulkių apsupti, vėjas plėšė bangų viršūnes ir šlakstė mus tar­tum kunigas, lik daug uoliau ir visai ne dėl to, kad nuplautų mūsų nuodėmes.— “Čia rimtas dalykas, mano sūnau! —■ tarė tėvas atsipeikėjęs ir žvilgterėjo į kranto pusę. — Čia — ilgam, brangusis mano”— Jei esi jaunas — nelengvai tiki pavo­jumi, aš bandžiau irtis, dariau viską, kas reikia daryti vandenyje pavojaus valan­dą, kai tas vėjas —piktų velnių alsavimas — meiliai kasa jums tūkstančius kapų ir už dyką gieda rekviem.— “Sėdėk ramiai, Gvido, — tarė tėvas, šypsodamasis ir purtydamas vandenį nuo galvos. — Kokia nauda kapstyti jūrą deg­tukais? Tausok jėgas, o jei ne — bergždžiai tavęs lauks namiškiai”.— Svaido žaliosios bangos mūsų ma­žylę valtį kaip vaikai sviedinį, žvilgčioja į mus pro valties briaunas, kyla viršum galvų, staugia, krato, mes krentame į gilias duobes, kylame ant baltų keterų — o kran­tas vis bėga nuo mūsų tolyn ir taip pat šokinėja kaip mūsų valtis. Tada tėvas man sako:— “Tu, gal būt, sugrįši į žemę, o aš — ne! Paklausyk, ką aš tau kalbėsiu apie žuvį ir darbą...”— Ir ėmė jis man pasagoti visą, ką ži­

nojo apie tų ir kitų žuvų įpročius — kur, kada ir kaip sėkmingiau jas žvejoti.— “Gal mums verčiau pasimelsti, tė­ve?” — pasiūliau aš, supratęs, kad mūsų būklė prasta: mes buvome lyg du triušiai tarp gaujos baltų šunų, iš visų pusių ro­dančių mums dantis.— “Dievas viską mato! — pasakė jis. — Jis žino, kad štai žmonės, sukurti že­mei, žūsta jūroje ir kad vienas jų, nesiti­kėdamas išsigelbėti, turi perduoti sūnui tą, ką žino. Darbas reikalingas žemei ir žmonėms — Dievas tą supranta. . .”— Ir, papasakojęs man viską, ką žinojo apie darbą, tėvas ėmė pasakoti, kai]) rei­kia gyventi su žmonėmis.— “Argi dabar laikas mane mokyti? — tariau aš. — Žemėje tu nedarei to!”— “Žemėje aš nejaučiau tai]) arti mir­ties”.— Vėjas slaugė kai]) žvėris, skalavo vilnys — tėvas turėjo rėkti, kad aš girdė­čiau, ir jis rėkė:— “Visuomet laikykis taip, tartum nie­ko nėra už tave geresnio ir nieko nėra blo­gesnio, — tada bus teisinga! Bajoras ir žvejas, kunigas ir kareivis — vienas kūnas, ir tu toks pat reikalingas jo sąnarys, kai]) visi kiti. Niekuomet nesiartink prie žmo­gaus, manydamas, kad jame daugiau pik­to nei gero, — manyk, kad gero daugiau jame — taip ir bus! žmonės duoda lai, ko iš jų reikalaujama”.—■ Aišku, tai buvo pasakyta ne iš kar­to, taip, žinote, tartum komanda: mus 

svaidė nuo bangos ant bangos, čia iš apa­čios, čia iš viršaus, pro vandens purslus aš girdėjau tuos žodžius. Daug ką vėjas nusinešdavo dar man nenugirdus, daug ko aš negalėjau suprasti — argi metas mo­kytis, sinjore, kada kiekvieną akimirką gresia mirtis! Man buvo baugu, aš pirmą kartą mačiau tokią įsiutusią jūrą ir jau­čiausi joje šitoks bejėgis. Ir negaliu pasa­kyti — ar tuomet, ar vėliau prisiminda­mas tas valandas, aš patyriau jausmą, ku­ris ir šiandien dar likęs gyvas mano šir­dyje.— Kaip šiandien matau tėvą: jis sėdi valties dugne, išskėtęs ligotas rankas, įsi­kibęs pirštais į valties šonus, jo skrybėlė nuplauta, vilnys šoka jam ant galvos ir ant pečių — čia iš dešinės, čia iš kairės, pliekia iš užpakalio ir iš priešakio, jis purto galvą, prunkščia ir protarpiais rėkia man. Sušlapęs jis pasidarė mažytis, o jo akys iš baimės, o gal iš skausmo — didžiulės. Aš manau — iš skausmo.— “Klausyk! — rėkė man. — Ei — gir­di?”— Kai kada aš jam atsakinėjau:— “Girdžiu!”— “Atmink — visa, kas gera — iš žmo­gaus”.— “Gerai!” — atsakiau aš./ . ■ ’ •— Niekuomet jis tai]) nėra kalbėjęs su manimi žemėje. Buvo linksmas, geras, bet man rodėsi, kad jis žiūri į mane pašaipiai ir su nepasitikėjimu, kad aš jam dar vai­

kas. Kai kada tatai mane žeidė — jaunys­tė savimyla.— Jo riksmas tramdė mano baimę. Tur būt, todėl viską taip gerai ir atmenu.Senas žvejys patylėjo, žvilgterėjo į bal­tą jūrą, nusišypsojo ir tarė mirktelėjęs:—■ Prisižiūrėjęs į žmones, aš žinau, sin­jore, kad atminti — lai tas pat, ką ir su­prasti, o kuo daugiau supranti, tuo dau­giau matai gero, — ir tikrai taip, patikė­kite!— Taip, taigi — atmenu mielą man, šlapią jo veidą ir didžiules akis — žiūrėjo jos į mane rimtai, meiliai, taip, kad aš tuomet žinojau — man lemta žūti ne tą dieną. Bijojau, bet žinojau, kad nežūsiu.— Mus, žinoma, audra apvertė. Štai — mes abu kunkuliuojančiame vandenyje, putose, kurios akina mus, bangos mėlo mūsų kūnus, daužo juos į valties skiau­terę. Mes dar anksčiau pririšome prie suo­lų viską, ką buvo galima pririšti, mūsų rankose virvės, mes neati truksime nuo sa­vo valties, kol jėgos neišseks, bet — van­denyje laikytis sunku. Keletą kartu jis ar­ba aš buvome užblokšti ant valties prie­kio ir tučtuojau vėl nuo jo nuplauti, čia svarbiausia, kad sukasi galva, kursli ir anki — akys ir ausys pilnos vandens, ir jo labai daug ryji.
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštj “N a u j i e n a s”
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DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.; PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

ŠEŠIOLIKOS METŲ

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublie 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

PRospect 6-1795 
51st St., Chicago, III. 
Medical Arts Bldg, 
tel. OWens 5-0533

Teki
2300 W.

Oakley
Namu
Valandos pagal susitarimą

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

(Atkelta iš 3 psl.)
narna su visa laukiančiųjų par­
tija, tai lietuviškųjų dienraščių 
reporteriams buvo proga geriau 
ją apžiūrėti. Ant galvos Zita 
neturėjo skrybėlės, nė skarytės, 
šviesūs plaukai buvo supinti į 
dvi kasas, tos kasos atskirai per­
lenktos pusiau ir kiekviena su­
rišta dideliu, baltu šilkiniu kas­
pinu. Ružavai rudas milelio pal­
tukas, krito truputį žemiau ke­
lių. Medvilninės pilkos, ilgos ko­
jinės, ir juodi, žemi, kuklūs, bet 
dailūs, berods aksominiai^ batu­
kai išbaigė jos matomą apran­
gą. Mergaitė su kiekvienu man­
dagiai, pagarbiai, kukliai svei­
kinosi, paduodama ranką, ir taip 
nusišypsodama, kaip nei viena 
lietuvaitė ar kitokia jos amži­
ninkė šiame krašte šypsotis ne­
bemoka. Jos akys ir likę mėly­
nos, jos veidelis sveikai raudo­
nas, meilus, burna pilna gražių 
dantukų.

Pora nuotraukų su tėvais, po-' 
ra visos grupės ir, ponų Sukaus- 
kų pakviesti, visi nuvažiavome 

jį jų namus, į Zitos sveikatą iš-

gerti po stiklelį ir po puodelį ka­
vos. Čia, prieš eidama miegučio, 
Zita dar pasirodė visoje kuklio­
je didybėje: ji dėvėjo gimnazis­
tės uniformą, kokia buvo dėvi­
ma prieš dvidešimt penkerius ir 
daugiau metų, kiek tik mano at­
mintis neša. Ta pati tamsiai ru­
da, flisuota suknutė, tas pats 
juodas žiurstukas, baltas kal- 
nieriukas, šviesios, bet ne per- 
šviesios ilgos medvilnės kojinės, 
o po kaklu daili tautinė juoste­
lė parišta.

Firmas interview 
aukštomis temomis...

GRAŽIAI PALAIDOTA ONA DARGIENĖ

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

Tel. ofiso: VI 2-1531; rez. PR 64250

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 pi p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

gja ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
□Orę Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
w dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Kad būtų pilnai apibūdinta 
septyniolikmetės gimnazistės 
uniforma, tenka dar pastebėti, 
jog jos lūpos buvo raudonos, 
kaip uogos, bet ne nuo mamos 
ir kitų ponių dažų, kuriuos jau 
buvo spėjusi nusiplauti. Ta te­
ma tarp čia rašančio ir aprašo­
mosios išsivystė sekantis dialo­
gas ;

— Ar lūpų dar nedažote?
— O, ne! — kuo ne išgąstin­

gai šūktelėjo.
>—, Ar ir kitos jūsų amžiaus 

nedažo ?
— Ne... — tarė patylėjusi. — 

Pas mus labai mažai kuri dažė...
Kai sesutė ir broliai aprodė 

tėvų namelius, radau progą dar 
paklausti porą klausimų, norė­
damas išgirsti apie Rokikškį. 
Deja, taip toli Zita nebuvo bu­
vusi, ir, prieš pradedant dabar­
tinę ilgąją kelionę, apart Šiau­
lių, ji porą kartų lankė tik Pa­
nevėžį. Su mergaite, augusią 
jau stalininiam terorui atslūgus, 
kokių nors politinių temų pra­
dėti nereikėjo ir nereikės atei­
ty. Apie dabartinį tikrą Radvi­
liškio apylinkės kolchozininkų 
ir kitų tautiečių gyvenimą, 
tėveliai pamažu patirs iš jos 
sakoj imu.

Visus galus surišant

jos
pa-

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta),'šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR, P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, HI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9-. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J„ MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2.454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAI brook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Sekmadieniais uždaryta.

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Truputį pamiegojus, teko tą 
pačią sausio 12 d. dar kartą bū­
ti Sukauskų namuose su blok­
notu rankoje, bet rašyti mažai 
kas bereikėjo. Tik užpildyti vie- 
ną-kitą spragą. Kad Zita laimin­
gai pergyveno karo frontus ir 
išliko gyva, tėvai sužinoję dar 
būdami Vokietijoje, 1947 me­
tais. Visa laiką buvo šiokiame, 
tokiame kontakte, net Stalino 
baisiaisiais metais. Vėliau ga­
lėjo rūpintis ir materialia Zitos 
gerove, bei duoti nurodymus gi­
minėms dėl jos auklėjimo. Kai 
mergaitė sulaukė 7 metukus, 
tėvai paprašė Antano seserį, 
Bronę Bimbienę, kad pasiimtų 
Žilą į Radviliškį ir ten toliau 
augintų bei mokslintų. Zita ten 
lankė gimnaziją ir išvažiuoda­
ma jau buvo įpusėjusi 10-ją kla­
sę.

Kelionė nuo Maskvos iki De­
troito, su nusileidimais Kopen­
hagoje, Niujorke ir Newarke, 
užtrukusi apie 30 valandų. Lėk­
tuve mergaitė jautusis gana blo­
gai dėl neįprasto supimo, mėty­
mo.

Tik valandą numigusius iš lo­
vų ištraukę “Detroit News” di­
džiojo dienraščio reporteris ir 
fotografas. Vėlų popietį, kai 
baigiu šį reportažą, “Detroit 
News” vėliausioje laidoje nei ap­
rašymo, nei nuotraukų dar ne­
buvo. Manau, kad bus arba ry­
toj, arba atidės didžiajai sek­
madieninei laidai.

Nors su kolega 
labai įkyrūs ten 
abu išleisdamas
kauskas dovanojo po cigarą su 
užrašu “It’s a Giri!” Už cigarą 
dėkodamas, mieliesiems drau­
gams Bukauskams linkiu greit 
užmiršti didįjį šešiolikos metų 
rūpestį ir ilgai laimėje gyventi 
su puikiais savo vaikais. O prie 
tėvelių, sesers ir brolių stebuk­
lingai grįžusiai Zitai linkiu vi­
sada likti lietuvaite ir visada 
duoti gerą pavyzdį daugeliui su- 
amerikonėjusių savo amžininkų.

šeštadienį, sausio 14 d., pir­
mą vai. po pietų L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Ave., prasidėjo gerai suderin­
tos ir gražiai atliktos laidotu­
vių apeigos. Gna Dargienė te­
nai buvo pašarvota nuo ket­
virtadienio vakaro. Koplyčią 
iš abiejų šonų gaubė pluoštai, 
širdys ir vainikai įvairiausių 
gėlių, kokias šių laikų suma­
nūs gėlininkai sugeba išaugin­
ti. Pinigais vertinant jos ga­
lėjo kainuoti apie $300. Ir vi­
sos tos gėlės suneštos velionės 
pagerbimui. Jau tasai gėlių 
gausumas rodo, kad Gna Dar­
gienė buvo populiari tarp ro- 
selandiečių. (Apie jos populia­
rumą ir kitus jos gyvenimo 
bruožus, teks rašyti atskirai.)

Laidotuvių apeigas pradėjo 
paskelbdamas programą Leo­
nardas Bukauskas. Vietinė dai­
nininkė vargonams pritariant 
giedojo. Kalbėjo Juozas Šmo­
telis. Jis pasakė:

Mes, broliai ir seserys, susi­
rinkome čia tik vienu tikslu — 
pagerbti velionę Oną Dargie­
nę ir palydėti ją į Tautines 
Kapines, pas jos mylimą vyrą 
Vincentą. Jis jau aštuonetas: 
metų ten, jungdamasis su gani j 
ta, jos laukia.

Ona Dargienė 
reigas 
mai ir šiai šaliai, jos antrajai 
tėvynei, sausio 11 d. , amžinai 
užmerkė akis. Ir tąsias savo 
pareigas ji atliko taip gerai, 
kaip mokėjo ir suprato. Savo 
šeimai ir šiai šaliai ji davė ir 
išauklėjo du sveikus vaikus, 
gerus ir garbingus šios šalies 
piliečius. Ir kaip ji gėrėdavosi 
ir didžiuodavosi jais! “Mano 
Gigą! Mano Alfredas!” — ji 
sakydavo.

Laikui atėjus šeima plėtėsi. 
Atsirado anūkai ir proanūkaį. 
Ir ji savo širdies gilumoje, jau 
tė didžiausi pasitenkinimą. Di­
desnės laimės ji nė negeidė. 
Ir savo tautai ji nepaliko sko­
linga. Dainavo chore, vaidino, 
uoliai lankė lietuvių parengi­
mus ir kitokiais būdais kėlė 
savo tautiečių kultūrinį lygį.

Bet... Didesniam metų skai­
čiui susikrovus, pašlijo jos svei 
kala. Jis vis labiau ir labiau 
neteko jėgų. Jai darėsi skau­
du ir liūdna. Skaudu ne dėl 
ligos sukeltų skausmų, bet dėl 
nepajėgilmo aprūpinti save. 
Skaudu širdyje, kad jos my­
lima Gigą turi nuolat ją slau­
gyti, dėl jos rūpintis. Ir ji troš­
ko savo širdies gilumoje, kad 
gyvybė kuo greičiausiai užsi­
baigtų, kad ji paliautų būti 
sunkenybe mylimiesiems. Bet 
gyvybė į mūsų norus neatsi­
žvelgia. Ji laikosi, kad ir ka­
žin kaip suirusiame kūne tol, 
kol širdis neišbaigia savo ener­
gijos. Dabar, iš jos veido ma­
tyti kad ji patenkinta...

Jeigu dabar ji matytų vi­
sus čia jos palydėti susirinku- , 
sius, visas čia suneštas ir to-

tų našta, širdingai atsisveiki­
no su velione.

Į kapines važiavo apie my­
lios ilgio mašinų virtinė. Ka­
pinėse vėl Leonardas Bukau­
skas, taręs paskutini atsisvei­
kinimo ir padėkos žodį, nulei­
do Oną Dargienę į kapą. J.S.

St. cathariniečiai prašo visuo­
menės paramos jų kultūriniame 
darbe padedant jiems populia­
rinti mūsų reikšmingąjį pajūrį. 
Atsilankykite į minėjimą kuo 
skaitlingiausiai.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
Narys

atlikusi pa­
savo tautai, savo šei-

ST. CATHARINES, ONT.
Palaikykime SLA kultūrinį 

veikimą
Šioje apylinkėje St. Cathari­

nes SLA 278 kuopa yra viena 
iš didesnių apylinkės lietuviškų 
organizacijų. Nors St. Cathari­
nes kolonijoje tėra apie 200 lie­
tuvių, SLA kuopa turi 56 narius 
ir dar prisirašo naujų. Lietuviai 
gerai supranta ir įvertina šio 
Susivienijimo ne tik materialią, 
bet ir moralią reikšmę lietu­
viams net ir kultūrinėje veiklo­
je.

St. Catharines SLA kuopa, jau 
kelinti metai, kasmet rengia 
Klaipėdos atvadavimo sukak­
ties minėjimą, šiais metais 38 
metų sukaktį minėti įsipareigo­
jo š. m. sausio 21 d., šeštadienį, 
slovakų salėje, kampas Pagte 

Į ir Welland g-vių, St. Catharines, 
Ont. Kuopa tą savo įsipareigo­
jimą pildo ne pro pirštus pra­
leisdama, bet, kasmet suteikda­
ma jai didesnį iškilmingumą, 
stengiasi šios šventės reikšmę 
vis labiau pabrėžti.

šiai šventei iš Toronto yra iš­
kviesta net Volkoff baleto stu­
dijos, vadov. Z. Orantienės, lie­
tuviškoji grupė ir Mrs. Heins- 
faar estų šokėjų grupė. Kuopai 
įsisteigus, su pabaltiečiais ge­
resniems draugiškumo ryšiams 
palaikyti, lietuviai suėjo į arti­
mesnį kontaktą su estais. Lietu­
viai dalyvauja jų parengimuose, 
o estai sutiko net prie mūsų ren­
giamos minėjimo programos 
prisidėti.

Po meninės minėjimo progra­
mos bus ir šokiai.

didžiai pagerbta. Ji džiaugtųsi, 
Idaip niekad savo gyvenime 
nesidžiaugė. Gal jos siela ir 

Gal ji supranta 
išreikštą velionei 
atsilankymu alsi- •N
ją. Tikėkim, jog

tą pagarbą, 
gėlėmis ir 
sveikinti su

Garliausku ir 
buvome, bet

Antanas Su-

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

/ Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka- 
. pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
i ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

— Žemaičių Kultūros Klubo meti- j 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 18 d., 7:30 vai. vakaro Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai-ės, dalyvaukite ir užsimo­
kėkite duokles už 1961 metus. Svar-! 
bu yra pažymėti, kad priešmetinis ’ 
susirinkimas neįvyko dėl narių ne­
atsilankymo, tad šiame metiniame 
susirinkime rinksime Klubo valdybą.

Steponas Narkis, pirmininkas

Susirinkimų ir parengimų

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Tėlef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublie 7-8600 REpublie 7-8G01

JohnF.Eudeikis
WILLIAM MIKALAJŪNAS

Gyv. 2914 W. 40th PI.
Mirė 1961 m. sausio 15 d., 

h sulaukęs pusės amžiaus.
■ Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 47 metus, 
a Paliko nuliūdę: žmona Mari-
■ joną, pagal pirmą vyrą Lokus, 
H pagal tėvus Sensikiutė, poduk-

ra. Emilija Emchalec, žentas 
S Mitchel ir šeima, podukra Mary 

Wafilewski, žentas Jerry ir 
šeima, podukra Alice Mazu- 
rowski, žentas Anthony ir šei- 

. ma ir daug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 S. California 
Ave.

Ketvirtadienį, sausio 19 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Agnes parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William Mikalajūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukros, žentai.

■ Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330*34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3*0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Pagaliau visų čia susirinku­
siu vardu jos dukrai Gigai ir I 
žentui Feliksui, jos sūnui Al-1 
fredui ir marčiai Bernisei, jos ' 
sesutėms ir jų vyrams, jos bro­
liui Leonui, jos anūkams ir 
proanūkains ir visiems gimi­
nėms, reiškiu giliausią užuo­
jautą, Mes, jos draugai, kaimy­
nai ir pažįstami, ilgai su pa­
garba ją minėsim.

Po to Leonardas Bukauskas 
kalbėjo angliškai ir iš knygos 
perskaitė molinai aukotą, ge­
rai parašytą gabalėlį.

Įdomų ir gražų vaizdą su­
darė Moterų Klubas. Tai retas 
atsilikimas, kad apie šimto na­
rių organizacija vieningai da­
lyvautų savo nario laidotuvė­
se. Visos narės jau žymiai pa­
linkusios po susikrovusiu me-

A -Į- A
ROZALIJA LAKAVIČIENĖ

Pagal tėvus Sudikiūtė 
Gyv. 6829 S. May St.

Chicago, Illinois
Mirė 1961 m. sausio 15 d., 

6:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Vainotų parapijoj, Žal­
pių kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: trys sūnūs: 

John, Joseph, marti Kathleen, 
Anthony, marti Laverne; 2 pus­
seserės: Marijona Vasiliauskie­
nė, josios vyras Vladislavas, jų 
šeima; Domicėlė Rudmanienė 
su šeima, ir daugelis kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
IEudeikio koplyčioje, 4605 S. 

Hermitage Ave.
Trečiadienį, sausio 18 dieną 

8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Šv. Kryžiaus parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Lakavi- 
čienės giminės, draugai ir pažį­
stami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO.

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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šaudosi
Ravmond Bush, 32 melu be­

darbis, sekmadienio naktį per­
šovė savo žmoną ir nušovė du 
vyrus, William Ostler, 30, ir 
Claude Colwell, 25 metu, žino 
na, Grace Bush, 25 metų, prieš 
trejetą savaičių buv/> nuo vy­
ro atsiskyrusi. Bush suimtas.

“Naciai” piketuoja
“Exodus”

Sekmadieni prieš pradedantTELEVIZIJŲ
IŠPARDAVIMAS

KAINOS SUMAŽINTOS 
DIDELĖ NUOLAIDA Už 

SENĄ TELEVIZIJĄ
Naujausi modeliai RCA, 

Zenith, Philco ir kiti.

17 colių Portable T.V. $89.00 
21 col. kabinetinė T.V. $98.00 
21 col. Zenith stalinė $98.00 
19 col. Portable T. V. $138.00 
RCA Color-spalv. T.V. $495 
Radijai su laikrodžiu $19.00 

ir aukščiau.
AM ir FM radijai nuo $34.00 

ir aukščiau.
Didelis pasirinkimas stalinių 
ir kabinetinių Stereo fono­
grafų nuo ................ $49.00

Hohner elektriniai vargonėliai 
$99.00

Dėl T. V. su taisymo skambinkite: 
CAlumet 5-7237JOS. F. BUDRIK FURNITURE 

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadie­
nį iki 9 vai. vak? Sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai. po pietų.
Budriko radijo programa iš WHFC 
stoties 1450 kil. sekmadieniais 

nuo 2:15 po pietų.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. (Sk.)

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE 

Tik trumpą laiką bus: Pasiuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus 6 kostiumai tik už $32.00,
1 laikrodis, vyriškas ar moteriškas, geros rūšies $17,95. Rašomos, siuvamos mašinos, kojinės ir ran­
kines, nuo $35.00. Yra ir kitų prekių specialiomis kainomis, visų suminėti neįmanoma,, prašome Kreipus i

WORLD PARCEL SERVICE
LIETUVIŲ KOMPANIJA

3318—22 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. TeL YArds 7-0677
Užsakymai priimami ir iš kitų miestų, prašome pranešti, ko padeidaujama, ir tuojau viską atliksime.

rodyti filmą “Exodus” apie žy­
dų emigraciją iš Vokietijos ko­
čėlų i Izraeli, keturi jauni vy­
rai su mėlynai-raudonais raiš­
čiais ant rankovių ir plakatais 
nešini pasirodė prie Cinostage 
teatro, miesto centre, bet bū­
rys piktų teatro lankytojų de­
monstrantus išvaikė. Plakatuo­
se buvo užrašai tokie, kaip 
“Exodus, kuri jums pagamino 
Hollywoodo raudonieji”. Raiš­
čiuose ant rankovių buvo išsiu 
tos raidės “FAN” (Fighting 
American Nationalists).

Sun-Times praneša, kad 
“Exodus” tekstą scenai para­
šęs Dalton Trumbo yra vienas 
iš grupės rašytojų, kurie prieš 
keletą metu atsisakė Senato 
komisijai atsakyti i klausinius 
apie priklausimą komunistams.

A. F. Wells laimėjo
Miesto meras Daley, pasita­

ręs su miesto patarėju Me- 
laniphy, nutarė paskirti prie 
Trafiko teismo keturis ar pen­
kis kaltintojus. “Man tikrai 
malonu tai išgirsti”, pasakė Al­
fonse F. Wells, Trafiko Teisino 
teisėjų prievaizdas, kurs tą trū­
kumą buvo iškėlęs ir reikalavo, 
kad teismo referentams spren­
džiant trafiko bylas, prie kiek­
vieno referento būtų ir kaltin­
tojas. “Tai yra žingsnis pir­
myn, publikos interesams ap­
saugoti”, jis pridėjo.

Rabinai Ben Gurioną 
vadina “apgailėtinu DP”
Chicagos ir bendrai Ameri­

kos žydų rabinai labai užsiga­
vo ant Izraelio ministerio pir­
mininko David Ben Gurion už 
įai, kad šis paskatino tikinčiuo 
sius žydus keltis i Izraelį.

Ben Gurion, kurs seniai yra 
suinteresuotas, kad kuo dau­
giau galėtų patraukti žydų iš 
JAV, nes jų išsimokslinimas 
ir patyrimas daug padėtų nau­
jai valstybei, labai pritrenkė 
Pasaulio Sionistų Kongresą sa­
vo neseniai pacituotu Talmudo 
pasakymu, kad “kas gyvena 
ne Izraelio žemėje, yra lygus 
tokiam, kuris neturi Dievo”.

Išgirdęs sionistų didėli užsi­
gavimą, Ben Gurion vėliau aiš­
kinosi, kad jo mintis buvo iš­
kreipta, nes jis ta citata tik 
norėjo žydus paskatinti dau­
giau keltis Į Izraelį pastoviai 
apsigyventi.

Žydų teologinės kolegijos 
Skokie prezidentas Dr. Oskar 
Fasman Į tai atsakė: “Mr. Ben 
Gurion tikriausiai nėra joks 
autoriteto šaltinis žydų teolo­
gijos srityje ir jo per visą am­
žių rodyta indiferencija pa­
grindiniams judaizmo ritua­
lams automatiškai jam atima 
teisę kalbėti apie tikėjimą, ku­
ri išpažįsta milijonai žydų. Jo 
pareiškimas nesukrės rabinų 
mokslininkų niekur pasaulyje, 
nes jie beregint pastebės, kaip 
grubiai jis klysta, aiškindamas 
Talmudo pažiūrą. Bet (tas pa­
reiškimas) erzins juos, matant, 
kaip kitais atžvilgiais inteli­
gentiškas žmogus valstybinin­
ko estradą nori paversti i dva­
sinio vado pamokslinyčią, kur 
jis yra tik apgailėtinas DP”.
/■— > ...... ................ .................................-......... -

Chicago Lithuanian Mutual Benefit Association ir
Chicagos Lietuvių Draugijos

metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 1961 mėty sausio 18 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. Susirikimo pradžia 8 
valandą vakare. Bus renkama valdyba 1961 metams bei svarstomi 

pašalpų mokėjimo klausimas ir finansiniai draugijos reikalai.

Paieškomos Kaziuiiero 
Norušo seserys

Waterbury, Conn, šiomis die 
nomis mirė Kazimieras Noru- 
šas, kilęs iš Lietuvos, Šeduvos 
parapijos, ilgus melus gyvenęs 
Waterbury, Conn.

Chicagoje ar jos apylinkėse 
gyveno ar tebegyvena dvi jo 
seserys su šeimomis. Būtų ge­
ra, kad atsilieptų. Joms gali 
tekti dalis jų brolio palikimo.

Norušo seserys prašomos ra­
šyti lokiu adresu: Mr. Felix J. 
Mi liekis, P.O. Box 66, Water­
bury 20, Conn.

UTENIŠKIŲ VEIKLA
Utenos Apskričio Draugiško 

Klubo metinis susirinkimas 
Įvyko antradienį, sausio 10 d., 
Vengeliausko salėje, 8 vai. vak. 
Iš valdybos raportų paaiškė­
jo kad praeitais metais mirė 
15 klubo narių. Tai didelis 
nuostolis klubui nariais ir tur­
tu.

Iš (praeitų metų parengimų 
komisijos raporto paaiškėjo, 
kad metinis parengimas buvo 
sėkmingas. Apmokėjus visas 
išlaidas klubui liko pelno apie 
$110. Komisijos raportas pri­
imtas su pagyrimu. Iš revizijos 
komisijos pranešimo paaiškė­
jo, kad klubas finansiškai ge­
rai stovi, nors ir daug nuosto­
lių turėjo praeitais metais.

Klubo pirmininkas J. Bali- 
čias pranešė, kad klubo pava­
sarinis parengimas Įvyks ba­
landžio mėnesį ir kvietė visus 
narius dalyvauti. Darbininkai 
parengimui bus išrinkti vėliau.

Koresp.

Žinia apie Albiną 
Naujokaitį

“Naujienų” gruodžio 7 die­
nos laidoje buvo išspausdinta 
žinia antrašte: “Ištikimybės pa­
reiga”. Žinioje kalbama apie 
Albanas Naujokatio. Faktiškai 
turėjo būti: Albinas Naujokai­
tis. šia proga bus pravartu, 
kiek patikslinus, tą žinią pa­
kartoti.

Albinas Naujokaitis, gyvenąs 
6627 S. Claremont Ave., nepai­
sydamas mirties pavojaus (nu- 
troškimo nuo smalkių), neap­
leido šarvuoto troko. Jis tar­
nauja Thillens kompanijoje, 
kuri išmaino čekius Įvairių Įmo­
nių tarnautojams.

Kai Naujokaitis atvyko prie 
Edgewater Beach viešbučio ir 
atidarė langelį, kad galėtų mai­
nyti to viešbučio tarnautojams 
čekius, jis staiga sukrito. Tar­
nautojai Įkišo per langelį raš­
telį, kad atidarytų duris ir Įlei­
stų šviežio oro ir tuo būdu ap­
saugotų savo gyvastį. Tačiau 
Naujokaitis atsisakė tai pada­
ryti, nes jam rūpėjo apsaugoti 
pinigai (apie $50,000), kurie 
buvo šarvuotame troke.

Buvo pašaukti ugniagesiai. 
Naujokaitis atidarė duris, bet 
buvo jau gerokai smalkių pri- 
troškintas. Manoma, kad nuo­
dingosios dujos prasiveržė iš 
motoro arba šildytuvo.

Naujokaitį teko vežti į ligo-

NAUJIEN0S BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE 

nine, kurią po trumpo laiko jis 
apleido ir vėl grįžo prie savo 
pareigų.

Beje, Albinas Naujokaitis yra 
sudus Juozo Naujokaičio (gyve­
nančio 2022 W. 69 Si.), žinomo 
biznieriaus, kuris verčiasi per- 
kraustymu.

| TRUMPAI
A_________________________ A

♦

— LB Čikagon apygardos 
valdybos posėdyje, įvykusiame 
J. Jasaičio bute sausio 8 d., 
buvo apsitarta, be kasdieninių, 
ir didesni reikalai, kaip: prof. 
S. Kairiui paramos organiza­
vimas, Kovojančios Lietuvos 
dienos pravėdintas, Lietuvių 
Namų statymo klausimas, me­
tinio apygardos suvažiavimo 
reikalai, sausio 29 d. Vyčių sa­
lėje, taip pat, tradicinio Pri- 
ėmimo-Banketo, įvykstančio 
sausio 21 d. Pakšto salėje, pro­
blemos. šis posėdis buvo da­
bartinės apygardos valdybos 
paskutinis, nes suvažiavimo 
metu bus renkama nauja apy­
gardos valdyba.

— Prof. S. Kairiui, Vasario 
16 akto signatarui, paremti, 
LB Čikagos apygardos valdy­
ba nutarė sudaryti komitetą. 
Komiteto organizavimo reika­
lą mielai sutiko apsiimti val­
dybos iždininkas Jonas Berta- 
šius.

— Matematikų - fizikų drau 
gijos narių susirinkimas Įvyks­
ta sekmadienį, sausio 22 d. 
11:30 vai. ryto Jaunimo Centre. 
Prof. Matas Krikščiūnas skaitys 
paskaitą tema “Astronominių 
dydžių matavimas”. Draugijos 
nariai ir šiaip besidomintieji 
nuoširdžiai kviečiami atsilan­
kyti. Valdyba

— Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos Chicagos skyriaus val­
dyba maloniai kviečia plačiąją 
visuomenę dalyvauti jų tradici­
niame baliuje, kuris įvyks The 
Drake Hotel Gold Coast Ball­
room patalpose, N. Michigan 
Ave ir Walton gatvių kampas, 
š. m. sausio 28 d. 7:30 vai. va­
karo. Šokiams gros 15 žmonių 
Fredi Fisher orkestras.

Bilietus galima gauti “Daina 
TV Co., 3321 S. Halsted Street, 
CL 4-5665 ir “Marginiuose” 
2511 W. 69th St., PR 8-4585.

(Sk.).

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
šilima ir karštu vandeniu.

1835 W. 59th St. — RE 7-8766.

IŠNUOMOJAMAS kambarys- blai­
viam ir nerūkančiam vyrui ar mote­
riai. arba gali būti vedusių pora. Duo­
siu kambarį neturtingai moteriškei, 
kuri sutiks prižiūrėti savininkę, dar­
bo labai nedaug. 4741 S. Kostner. 

Tel. BI 7-0214.

8 KAMB. BUTAI
Šildymas garu. Naujai dekoruoti. 
Centrinėje vietoje. Arti naujos Mc­
Cormick Exposition salės prie 23 St. 
Pigiai parduodami baldai, jei jų rei­
kia.

Teirautis ofise
2020 So. Indiana Avė. 

arba skambinti
R. B. Tanner, agentas 

CA 5-5954.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MĖSOS KRAUTUVĖ, gerai einąs biz­
nis geroje apylinkėje, Marquette Par­
ko rajone. Parduodama dėl ligos 

RE 7-4657

PROGA BIZNIERIAMS 
Rockote Paint Co. — A. Kokybės da­
žai. Jie gaminami nuo 1927 m. AA1 
ir D & B vadovaujantieji spalvų atž­
vilgiu dėka Spectro-Matic spalvų pa­
skirstymo mašinų. Firma ieško ga­
bių pardavėjų įvairiose vietovėse. 
Dar yra keletas laisvų, šiam bizniui 
palankių apylinkių. Jos siūlo jums 
gerą uždarbį didėjančiose kolonijose. 
Kompanija padės finansiniai kiekvie­
nam norinčiam atidaryti nuosavą da­
žų krautuvę ir pamokys, kaip tokį 
biznį tvarkyti. Norėdami platesnių 
informacijų, skambinkite, telegrafuo­

kite arba rašykite šiuo adresu: 
Mr. John A. Newman, 

Sales Manager 
ROCKOTE PAINT CO.

Rockford, Illinois — WO 4-7873. 
Prašau kreiptis angliškai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 3 
kamb., alyva šildomas, garažas, $85 
pajamų mėnesiui ir savininkui butas, 
arti 53 ir Richmond. Tik $20,500. •

DVIEJU AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 5, 
plytelių vonia ir virtuvė, atskiros šil­
dymo sistemos, 2 auto mūrinis gara­
žas, arti 65th ir Fairfield. $31,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, 
platus sklypas, 1 metų šildymo siste­
ma, mūrinis 2 auto garažas. Mar­
quette Parke. $31,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4, ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė­
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47,500.

KRAUTUVĖ ir 3 butai po 5 kamb., 
karšto vandens šildymas, garažas, 
Marquette Parke. $43,900.

Pildome Incom Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public- 
6455 SO. KEDZIE AVENGE

PRospect 8-2233

MŪRAS, 2x6, garažas, šild. alyva, 
prie mūsų įstaigos. $32,500.

MŪRINIS/ 15 butų, prie parko, pa­
jamų $16,000, Įmokėti $40,000.

NAUJAS MŪR., 3 miegamųjų, bu., 
pastatytas arti Maria High School už 
$22,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800.
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000.
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.

Pildomi pajamų mokesčiai.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

PARDUODA SAVININKAS 
2-jų aukštų mūrinis. 10 kambarių, 
porčius ir moderniškai įrengta krau­
tuvė. Karštu vandeniu - alyva šildo­
mas. Daug naujų pagerinimų, 2 auto 
garažas. Prie policijos, mokyklų, baž­
nyčių, prekybos centro ir 2-jų linijų 
susisiekimo. Parduos už geriausią pa­
siūlymą, nes skubiai apleidžia Chica- 
ga. Skambinti vakarais 7—10 vai.

RO 2-4707.

PERKAME, parduodame, mainomi 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

Real Estate and Builders 
2658 West 59th St

PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

71-OS IR TALMAN apylinkėje par­
duodamas 2(4 miegamojo mūrinis 
bungalow, šildymas aliejumi, puiki 
vieta. Geriausias pasiūlymas. Tele- 

fonuokite vakarais PR 6-5716.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EVERGREEN IMPORTS, INC.
Immediate 

OPENING FOR AUTO 
MECHANICS

Must be 1st class men 
with experience on 

VOLKSWAGEN.
If you are seeking

TOP PAY, 
steady work, and good working 

conditions in a clean 
modern shop.
Apply Now!

3401 W. 95th 
EVERGREEN PARK, ILL. 

or phone BE 3-0966 
ask for Mr. O’Connor.

WOOD TURNERS
1ST CLASS, 

must be thoroughly experienced, 
top pay, 

good working conditions, 
steady work for qualified men.

APPLY 
REMBRANDT 
LAMP CORP.
4500 W. DIVISION ST. 

CHICAGO, ILL.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečiu* 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272

< „ERO HEATING AND SHEET 
METAL

,43? Kodrir ąv' R.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstatų senus ivairii, 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TRIJOSE VIETOSE po 8 sklypus 
(po 25 pėdas pločio), netoli 122-os ir 
Cicero gatvių. Tinka kontrakto- 
riams, o taip pat ir privatiems as­
menims.

40 AKRŲ geros žemės farma gra­
žioje ir patogioje susisiekti vietoje, 
ūk 50 mylių į rytus nuo Čikagos prie 
pat besiplečiančio miestelio. Yra gy­
venamas namas ir kiti trobesiai. 
$25,000.

ll/2 METŲ 5V2 kmb. modemiškas 
mūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 
žolė. Netoli Marquette Pk. $22,500.

APŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 
18 aparmentų mur. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
j%. Kaina $60,000.

11 z2 AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alvvos šiluma. 2 auto garažas. 
44,500.

NAUJI METAI — nauji bizniai! 
Marouette Pk. 2 aukštų mūr. apart- 
nentinis: 4x5 ir dar 2 kmb. Geri visi 

i butai. 4 auto garažas.. Apie $500 mėn. 
pajamų. $52,000.

LABAI PUIKUS mūr. bungalow į 
vakarus nuo Kedzie Avė. ant 62-ros? 
Gazo-karšto vandens šiluma. Plyte­
lėm išdėtas ir apšildomas rūsys. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
$21,500.

2 y 6. MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas­
kolą 5%. Apžiūrėkite!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 114 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
114 aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
PAJAMŲ, 4 METŲ pusantro aukš­

to mūras, 6J4 kamb., 2 vonios,— 4 
miegami, galimas išnuomavimui, ga­
ražas, arti parkas. $25,700.

NAUJAS MODERNUS MŪRAS — 
2 butai — garažas, alum, langai, lu- 
xus statyba prie pat parko. Reikia 
asmeniškai pamatyti ir sutarsim dėl 
kainos.

LUXus Rezidencija prie parko, di­
delis 7 kambarių mūras, 1J4 vonios, 
daug vertingų priedų. Patiks šeimai 
ir Jums. $29,300.

MŪRINIS NAMAS — 3 butai ir 2 
krautuvės, muro garažas. $42,500.

NAUJAS V/2 AUKŠTO MŪRAS, 
aluminum langai, gazu šildymas, ga­
ražas. $30,500.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai, naujas alyva šildymas, 3 auto 
mūro garažas, virš $5,000 nuomos, 
tik $44,000.

GRAŽI TAVERNA, 2 BUTAI IR 
LOTAS, garažas, parduoda viską už 
37 500

APIE $5,000 PAJAMŲ 2-jų aukštų 
mūras, 3 butai ir restoranas, alyva 
šildymas, gera vieta ir vertingas pir­
kinys. $26,500.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2-jų 
aukštų mūras, dideli 3 atskiri kamba­
riai ir vonia išnuomavimui ir švarus

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS 
TTH<TF GARSFV’AS!

“NAUJIENOSE’

NETOLI DAMEN ir Archer delika­
tesų ir maisto krautuvė su butu. Ma­
ža nuoma, 5 metų nuomos sutartis. 
Apie $10,000 grynų metiniu pajamų. 
$7,500.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga­
lima pirkti su mažu Įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13.500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode­
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil­
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo­
kykla ir susisiekimas. Visko nė ap­
sakyti negalima. Teiraukitės — pa­
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly­
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin­
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

atskiras butas savininkui, namas iš­
simokės. $16,500.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat­
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,200.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda­
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas 18,200.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau­
sia biznio gatvė Marquette Parke.

CICERO MŪRINIS — 3 elegantiški, 
erdvūs butai, naujai sutvarkytas pel­
ningas namas, kainuoja savininkui 
$34,000.

ANT MICHIGAN EŽERO KRANTO, 
arti Chicagos, 16 apartmentų vasaros 
rezortas duoda mažiausiai $6,000 pa­
jamų sezono metu, medžių pavėsis, 
smėlėta pakrantė, gražūs dideli butai 
su reikalingais baldais ir patogumais 
poilsiui ir sveikatai, 2 po 4 kamb. 
butai apšildomi, kaina $42,000, arba 
mainys į miesto nuosavybę.

MŪRINIS 1V2 aukšto 5 ir 4 kamb., 
40 pėdų sklypas, gazu šildomas, 56th 
ir Sacramento.

MEDINIS namas su geležies prekių 
krautuve (Hardware) labai geroje 
vietoje, labai geros pirkimo sąlygos.

MŪRINIS 1% aukšto, du po 5, gazo 
šildymas, 53rd ir Paulina. Kaina 
$18,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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